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No 4T24, Receita Líquida de R$ 2,5 bilhões, EBITDA de  
R$ 355,3 milhões e Lucro Líquido de R$ 176,5 milhões. 

 

Melhora sequencial é resultado do empenho dos nossos 
colaboradores e das ações em curso voltadas ao 

crescimento das vendas e da lucratividade. 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  

WEBINAR 4T24 

 

24 de fevereiro de 2024 

11h (Brasília) | 09h (Nova York) 

 

Zoom Meetings: Clique Aqui 

Youtube: Clique Aqui 

MDIA3 
Fechamento em 30/12/2024 

Cotação: R$ 20,05 por ação 

Valor de Mercado: R$ 6,8 bilhões 

CONTATOS RI 
 
Gustavo Lopes Theodozio 
Vice-Presidente de Investimentos e Controladoria 
 
Fabio Cefaly 
Diretor de Novos Negócios e Relações com Investidores 
 
Rodrigo Ishiwa 
Gerente de Relações com Investidores 
 
Everlene Pessoa 
Especialista de Relações com Investidores 
 
Lucas Laport 
Estagiário de Relações com Investidores 
 
Contato: ri@mdiasbranco.com.br 

R$ 2,5 bilhões no 4T24; 

R$ 9,7 bilhões em 2024; RECEITA
LÍQUIDA

431,4 mil toneladas vendidas no 4T24; 

1.754,8 mil toneladas vendidas em 2024; 

EBITDA

MARKET
SHARE

Ganho de market share volume em biscoitos e farinha de trigo em 2024; 

R$ 355,3 milhões no 4T24; 

R$ 1,2 bilhão em 2024; 

R$ 175 milhões de Geração de Caixa Operacional no 4T24; 

R$ 592 milhões de Geração de Caixa Operacional em 2024. 

youtube.com/rimdias 

GERAÇÃO
DE CAIXA

RECEITA
LÍQUIDA
VOLUME 
VENDIDO 

ri@mdiasbranco.com.br ri.mdiasbranco.com.br 

https://mzgroup.zoom.us/webinar/register/WN_LAAhWr4DRLKZ3g0topsyXQ#/registration
https://youtube.com/live/NnDJxfx3gLk?feature=share
https://www.youtube.com/c/RIMDias
mailto:ri@mdiasbranco.com.br
https://ri.mdiasbranco.com.br/
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Mais uma evolução na Política de Remuneração aos Acionistas: 

PAGAMENTOS MENSAIS DE DIVIDENDOS 

A Política Atual tem como objetivo propor dividendos e/ou juros sobre capital próprio 
correspondentes a 80% do lucro ajustado, com distribuições intermediárias ou intercalares de R$ 
0,06 por ação ao término de cada trimestre, além do pagamento de valor residual após aprovação 
pela Assembleia Geral que deliberar sobre as demonstrações financeiras do exercício em 
referência.  
 
A Política Revisada preserva a distribuição dos 80% do lucro ajustado e aumenta a frequência das 
distribuições intermediárias ou intercalares de trimestrais para mensais. Assim, as distribuições 
mensais serão de R$ 0,03 por ação, totalizando R$ 0,09 por trimestre, respeitando as datas do 
calendário que segue abaixo. O pagamento do valor residual ocorrerá após a aprovação pela 
Assembleia Geral que deliberar sobre as demonstrações financeiras do exercício em referência.  
 
A Política Revisada será adotada a partir do mês de abril de 2025. Sendo assim, até março de 2025, 
a Política Atual segue vigente. O calendário abaixo indica as datas referentes às distribuições 
intermediárias ou intercalares para o ano de 2025: 
 

Dividendos 2025 
(Trimestral) 

Data-base de 
Direito 

Data Ex-
Dividendos 

Data de 
Pagamento 

Valor por ação 
(R$) 

1T25 21/03/25 24/03/25 31/03/25 R$ 0,06 

 
Dividendos 2025 

(Mensal) 
Data-base de 

Direito 
Data Ex-

Dividendos 
Data de 

Pagamento 
Valor por ação 

(R$) 

abr-25 22/04/25 23/04/25 30/04/25 R$ 0,03 
mai-25 22/05/25 23/05/25 30/05/25 R$ 0,03 
jun-25 20/06/25 23/06/25 30/06/25 R$ 0,03 
jul-25 23/07/25 24/07/25 31/07/25 R$ 0,03 

ago-25 21/08/25 22/08/25 29/08/25 R$ 0,03 
set-25 22/09/25 23/09/25 30/09/25 R$ 0,03 
out-25 23/10/25 24/10/25 31/10/25 R$ 0,03 
nov-25 19/11/25 21/11/25 28/11/25 R$ 0,03 
dez-25 18/12/25 19/12/25 30/12/25 R$ 0,03 

 
Para mais informações, acessar a Política de Remuneração aos Acionistas no site de Relações com 
Investidores da M. Dias Branco: 
https://ri.mdiasbranco.com.br/governanca-corporativa/remuneracao-aos-acionistas/ 
 
Em 2024, a Companhia registrou pagamentos trimestrais, a título de juros sobre o capital, no 
montante de R$ 80,5 milhões, e adicionalmente, serão pagos R$ 93,9 milhões de dividendos em 
01/04/2025, equivalente a R$ 0,28 por ação. A proposta será submetida à aprovação da Assembleia 
Geral, que será realizada em 28 de março de 2025. 
 

Dividendo 2024 Data-base de Direito Data Ex-Dividendos Data de Pagamento 

Residual 18/03/25 19/03/25 01/04/25 

Por fim, esta evolução reafirma nosso compromisso de geração de valor aos acionistas, 
preservando ao mesmo tempo os recursos necessários para a execução da nossa estratégia de 
crescimento com lucratividade.  

https://ri.mdiasbranco.com.br/governanca-corporativa/remuneracao-aos-acionistas/
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DESEMPENHO ECONÔMICO-FINANCEIRO 
 

A MDIA3, líder nacional nos segmentos de biscoitos, massas, granolas e cookies saudáveis, 
apresenta os resultados do quarto trimestre de 2024 (4T24) e do ano (2024).  

 

 

 

 

Principais Indicadores 4T24 4T23 Var. % 3T24 Var. % 2024 2023 Var. % 

Receita Líquida (R$ milhões) 2.489,0     2.770,5     -10,2% 2.403,5     3,6% 9.662,9     10.840,3    -10,9%

Volume de Vendas Total (mil toneladas) 431,4        479,5        -10,0% 419,3        2,9% 1.754,8     1.786,9     -1,8%

Lucro Líquido (R$ milhões) 176,5        341,9        -48,4% 124,7        41,5% 646,0        888,7        -27,3%

EBITDA (R$ milhões) 355,3        442,4        -19,7% 228,9        55,2% 1.198,3     1.433,6     -16,4%

Margem EBITDA 14,3% 16,0% -1,7 p.p 9,5% 4,8 p.p 12,4% 13,2% -0,8 p.p

Caixa (Dívida) Líquidos (R$ milhões) (24,6)         73,6          n/a 28,6          n/a (24,6)         73,6          n/a

Caixa (Dívida) Líquidos / EBITDA (últ. 12 meses) 0,0 0,1            -100,0% 0,0 n/a 0,0 0,1            -100,0%

Capex (R$ milhões) 106,8        143,3        -25,5% 84,6          26,2% 304,4        366,7        -17,0%

Geração de caixa operacional (R$ milhões)* 175,0        583,9        -70,0% 67,2          160,4% 591,7        2.125,8     -72,2%

* Disponibilidades líquidas geradas pelas at ividades operacionais.
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Receita Líquida 

No 4T24, a receita líquida cresceu 3,6% em relação ao 3T24, com aumento dos volumes (+2,9%) e 
do preço médio (+1,8%). Importante destacar que houve crescimento nos três grupos de categorias: 
Produtos Principais, Moagem e Refino de Óleos, e Adjacências.  

 
As ações com foco no crescimento das vendas, apresentadas na divulgação do 3T24, foram 
fundamentais para os resultados do 4T24: 
 

• Consolidamos o time comercial em uma única Diretoria nacional, permitindo um maior 
dinamismo e sinergia nas negociações com os clientes; 
 

• Consolidamos um time dedicado integralmente à excelência comercial, passando a 
operar com mais informações e maior controle de rota ao mercado (go-to-market), no nível 
de clientes, lojas e SKUs, aprimorando inclusive o controle dos investimentos (ex: descontos, 
campanhas etc.); 

 

• Alocamos o time de Gestão de Receita na Vice-Presidência de Investimentos e 
Controladoria. A mudança está trazendo um controle mais rigoroso das verbas comerciais 
e dos ajustes de precificação; 

 

• Criamos um time focado em Food Service. Passamos a contar com uma equipe coesa e 
dedicada em nível nacional. Adicionalmente, desenvolvemos abordagens específicas de 
Marketing e Trade Marketing para o segmento; 

 

• Fortalecemos as exportações, com crescimento de receita líquida de 26% em relação ao 
ano anterior, incluindo a receita de Las Acacias. Além das sinergias obtidas no Uruguai na 
operação de Las Acacias, houve crescimento nos países em que já atuávamos e entrada em 
outros mercados. 

 

Além dessas ações, importante destacar a inovação, com itens de alto valor agregado, como os 
novos lámens com a tecnologia que elimina a fritura do processo de fabricação. Na marca Piraquê, 
inovamos com os Cookies Leite Maltado Black e Goiabinha, além de uma parceria Piraquê + Bob’s, 
com as sobremesas de Goiabinha Piraquê. Em Vitarella, inovamos com biscoitos wafer nos sabores 
cocada com amendoim e milho verde com goiabada, uma combinação de sabores regionais em 
comemoração ao São João. Na marca Fit Food, lançamos a nova linha de chocolates e biscoitos, 
com barras de chocolate, bombons com recheio, e o Arrozfajor, primeiro do mercado com recheio 
de avelã e cobertura de chocolate de verdade. Já na marca Jasmine, lançamos a linha de granola 
com selo de carbono neutro: Granolas Premium Low Carb e Mini Granolas, opções práticas e 
saudáveis para o dia a dia. 

 

 

 

Receita, volume e preço  4T24  4T23 Var. % 3T24 Var. % 2024 2023 Var. %

Volume de vendas 431,4 479,5 -10,0% 419,3 2,9% 1.754,8 1.786,9 -1,8%

Preço médio 5,8 5,8 0,0% 5,7 1,8% 5,5 6,1 -9,8%

Receita Líquida 2.489,0 2.770,5 -10,2% 2.403,5 3,6% 9.662,9     10.840,3   -10,9%

Produtos Principais* 1.916,7 2.170,8 -11,7% 1.859,7 3,1% 7.521,9 8.456,0 -11,0%

Moagem e Refino de Óleos** 441,7 484,3 -8,8% 419,1 5,4% 1.659,1 1.941,6 -14,5%

Adjacências*** 130,6 115,4 13,2% 124,7 4,7% 481,9 442,7 8,9%

*Biscoitos, Massas e Margarinas;

**Farinhas, Farelo e Gorduras Industriais;

***Bolos, sancks, misturas para bolos, torradas, saudáveis, molhos e temperos.
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Voltando aos resultados consolidados de M. Dias Branco, na comparação com o 4T23, a retração da 
receita líquida deu-se pelos menores volumes vendidos. No final de 2023, abastecemos os clientes 
para a implantação do sistema SAP em janeiro de 2024, criando assim uma base de comparação 
maior para os resultados trimestrais. A implantação ocorreu de forma bem-sucedida, nos 
proporcionando maior agilidade e praticidade em nossos processos. 

No acumulado do ano, a queda da receita líquida reflete a redução dos volumes, impactada tanto 
pela implantação do sistema SAP, já mencionada anteriormente, quanto pela retração observada 
no 3T24, decorrente dos reajustes de preços implementados em julho de 2024.  

 

 
Mercado de Biscoitos e Massas 
 
Os mercados (sell-out) de biscoitos e massas 
registraram crescimento tanto em volume quanto 
em valor no trimestre e no acumulado do ano.  

 

 

 

Market share 

Em 2024, aumentamos o nosso market share volume em farinha de trigo e biscoitos, resultado 
das ações mencionadas anteriormente. Em massas, apresentamos leve retração do market share 
em relação ao ano anterior. Em farinhas, destaque para o crescimento da subcategoria doméstica, 
fruto da melhora na execução no ponto de venda, com novas embalagens na marca Finna, 
incluindo mudança da identidade visual. 

 

 
 
Itens Extraordinários no EBITDA do 4T24 e 2024 
 
O EBITDA do 4T24 foi impactado por Itens Extraordinários que favoreceram o resultado em R$ 79 
milhões, sendo R$ 131 milhões favoráveis, com destaque para os créditos relacionados à tributação 
das subvenções e o estorno da provisão de PLR (participação nos lucros e resultados) pelo não 
atingimento das metas anuais, e R$ 52 milhões desfavoráveis, com destaque para as verbas 
rescisórias relacionadas à reestruturação realizada no 4T24, entre outros fatores.  

No ano, os itens extraordinários foram desfavoráveis em R$ 112 milhões, sendo R$ 52 milhões 
relacionados aos itens desfavoráveis mencionados acima e R$ 60 milhões referente às interrupções 
programadas para implementação do SAP em jan/24. 

 

 

* Fonte: Nielsen – Retail Index. Total Brasil. INA+C&C.

Farinha

10,7
11,9

2023 2024

Biscoitos

31,8 32,0

2023 2024

Massas

28,9 28,8

2023 2024

Share

Volume*

Volume
Vendido +1% +2%

Preço Médio 
(R$/Kg) +3% 0%

Unidades 
Vendidas +4% +4%

Valor 
Vendido +4% +2%

Volume
Vendido +3% +5%

Preço Médio 
(R$/Kg) -2% -3%

Unidades 
Vendidas +3% +7%

Valor 
Vendido +1% +2%

Fonte: Nielsen – Retail Index. Total Brasil. INA+C&C.

4T24 vs.
4T23

2024 vs.
2023

MASSAS
4T24 vs.

4T23
2024 vs.

2023

BISCOITOS
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Custos 

 
No 4T24, o CPV (Custo dos Produtos Vendidos) teve uma maior representatividade sobre a Receita 
Líquida em relação tanto ao 3T24 quanto ao 4T23. 

Na comparação com o 3T24, esse aumento reflete a alta no custo do óleo de palma e a 
desvalorização do Real. Já em relação ao 4T23, a maior representatividade se deve à menor diluição 
do custo fixo, decorrente da retração dos volumes, à desvalorização do Real e ao aumento do custo 
do óleo de palma. 

No acumulado do ano, a menor representatividade dos custos sobre a Receita Líquida foi 
influenciada pela queda do preço do trigo em dólar, que compensou os efeitos da desvalorização 
do Real e do aumento do custo do óleo de palma em reais. 

O preço médio do trigo no mercado vem apresentando queda desde julho de 2023, com exceção 
do 2T24, quando preocupações climáticas sobre a seca na Rússia reduziram as estimativas de safra 
para o ano, impulsionando o preço da commodity. Após essa alta, a redução das importações pela 
Turquia e a melhora das expectativas para a safra americana pressionaram os preços para baixo. 
Desde então, a commodity tem se mantido estável. 

O óleo de palma, por sua vez, estabilizou-se no fim do trimestre, após uma forte alta iniciada no 
começo do 3T24. Esse aumento foi impulsionado, principalmente, pelas projeções de queda na 
produção devido a condições climáticas adversas, especialmente na Malásia e América do Sul. 

 

Verticalização 
 

No 4T24, a verticalização de farinhas foi de 99,7% e de 100,0% para gordura. 
 

 

 

 

 

Custos dos Produtos Vendidos

(R$ milhões)
4T24 % RL 4T23 % RL Var. % 3T24 % RL Var. % 2024 % RL 2023 % RL Var. %

Matéria-Prima 1.137,9      45,7% 1.242,5      44,8% -8,4% 1.095,2      45,6% 3,9% 4.314,4      44,6% 5.321,8      49,1% -18,9%

Embalagens 167,3        6,7% 174,5        6,3% -4,1% 158,5        6,6% 5,6% 633,1        6,6% 663,1        6,1% -4,5%

Mão de obra 223,6        9,0% 229,1        8,3% -2,4% 225,0        9,4% -0,6% 890,8        9,2% 855,4        7,9% 4,1%

Gastos Gerais de Fabricação 185,4        7,4% 168,3        6,1% 10,2% 172,1        7,2% 7,7% 706,7        7,3% 662,8        6,1% 6,6%

Depreciação e Amortização 59,9          2,4% 56,5          2,0% 6,0% 51,0          2,1% 17,5% 210,7        2,2% 212,0        2,0% -0,6%

Custo das Mercadorias Vendidas 9,9            0,4% 4,8            0,2% n/a 2,5            0,1% n/a 13,8          0,1% 32,6          0,3% -57,7%

Total 1.784,0     71,7% 1.875,7     67,7% -4,9% 1.704,3     70,9% 4,7% 6.769,5     70,1% 7.747,7     71,5% -12,6%

349 339 331 325 324 343 342 
316 

288 269 249 234 235 227 213 229 
267 279 266 263 260 256 

226 223 

jan-23 fev-23 mar-23 abr-23 mai-23 jun-23 jul-23 ago-23 set-23 out-23 nov-23 dez-23 jan-24 fev-24 mar-24 abr-24 mai-24 jun-24 jul-24 ago-24 set-24 out-24 nov-24 dez-24

ÓLEO DE 

PALMA
(US$/TON.)

TRIGO
(US$/TON.)

*Fonte: Trigo - SAFRAS & Mercado; Óleo de palma - Rotterdam.

Preço de Mercado - Trigo e Óleo de Palma 

1.224 1.204 1.204 
1.103 1.053 1.045 

1.151 1.169 1.110 1.082 1.119 1.129 1.084 1.097 1.116 1.146 1.082 1.088 1.097 1.143 
1.255 

1.353 
1.506 1.497 

jan-23 fev-23 mar-23 abr-23 mai-23 jun-23 jul-23 ago-23 set-23 out-23 nov-23 dez-23 jan-24 fev-24 mar-24 abr-24 mai-24 jun-24 jul-24 ago-24 set-24 out-24 nov-24 dez-24

0,3%

0,6%

0,3%

99,7%

99,4%

99,7%

4T23

3T24

4T24

59,0%

56,5%

53,6%

41,0%

43,5%

46,4%

Farinha de trigo

Produção Própria Origem Externa Venda Consumo Interno

Gordura

100,0%

100,0%

100,0%

4T23

3T24

4T24

53,4%

51,1%

43,7%

46,6%

48,9%

56,3%

Produção Própria Origem Externa Venda Consumo Interno
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Nível de utilização da capacidade de produção 
 
 Encerramos 2024 com nível de utilização 
da capacidade de 58,8%, redução de 1,5 
p.p. vs. 2023, fruto da redução dos volumes 
no período. 
 
Em consonância com o que comunicamos no 3T24, seguimos ajustando a malha logística, de 
produção e de distribuição, com o intuito de otimizarmos a nossa estrutura de custos. Em outubro 
de 2024, transferimos a produção de massas da fábrica de Madureira, no Rio de Janeiro, para outras 
unidades, garantindo maior eficiência operacional e agilidade na entrega dos produtos. Os valores 
envolvidos nesse processo, como as verbas rescisórias, estão contidos nos Itens Extraordinários 
mencionados anteriormente.  

Em janeiro de 2025, com o mesmo objetivo de garantir maior eficiência operacional e aumentar 
nossa competitividade no mercado, desativamos a fábrica de Lençóis Paulista, no Estado de São 
Paulo. Os itens que anteriormente eram produzidos em Lençóis Paulista foram remanejados para 
outras unidades.  

Adicionalmente, em janeiro de 2024 realizamos o fechamento do centro de Distribuição de Belford 
Roxo (RJ), e em janeiro de 2025 realizamos o fechamento dos centros de distribuição de Aracaju 
(SE) e São Luís (MA), para a otimização da malha logística. 
 

Lucro Bruto e Margem Bruta 
 
O lucro bruto foi de R$ 833,7 milhões no 
4T24 e R$ 3,3 bilhões em 2024. 

O 4T24 foi favorecido por efeitos 
extraordinários no montante de  
R$ 81,7 milhões, equivalentes a 3,3 p.p. na 
margem bruta, com destaque para os 
créditos relacionados à tributação das 
subvenções, estorno da provisão de PLR e 
verbas rescisórias relacionadas à 
reestruturação.  

A redução da margem bruta vs. o ano anterior é fruto do aumento nos custos variáveis em função 
da alta das commodities em Reais e da menor diluição dos custos fixos pela queda dos volumes. 

O lucro bruto contempla as subvenções para investimentos estaduais, de R$ 128,7 milhões no 4T24 
(R$ 112,2 milhões no 4T23), que transitam pelo resultado em atendimento ao CPC 07 – Subvenções 
Governamentais. Em 2024, o montante foi de R$ 432,7 milhões (R$ 502,8 milhões em 2023). 
 
Despesas Operacionais  
Apresentamos as despesas com vendas e administrativas (SG&A) e, separadamente, as demais 
despesas operacionais (doações, impostos, depreciação e amortização e outras):  

36,3% 36,6%
34,9%

32,9% 33,5%

4T23 1T24 2T24 3T24 4T24

Preço Médio
(R$/kg)

3,0 2,6 2,7 3,0 3,1 

5,8

Mg. Bruta
(%)

1,0 1,0 0,9 1,1 1,1 

5,4 5,2 5,8

*Sem incentivos.

5,7

Custos variáveis* 
(R$/kg)

Custos fixos* 
(R$/kg)

Despesas Operacionais 

(R$ milhões)
4T24 % RL 4T23 % RL Var. % 3T24 % RL Var. % 2024 % RL 2023 % RL Var. %

Vendas 413,7        16,6% 489,0        17,7% -15,4% 470,9        19,6% -12,1% 1.843,0     19,1% 1.900,6     17,5% -3,0%

Administrativas e gerais 66,8          2,7% 86,6          3,1% -22,9% 81,7          3,4% -18,2% 323,6        3,3% 322,3        3,0% 0,4%

(SG&A) 480,5        19,3% 575,6        20,8% -16,5% 552,6        23,0% -13,0% 2.166,6     22,5% 2.222,9     20,5% -2,5%

Doações 12,7          0,5% 11,1          0,4% 14,4% 11,5          0,5% 10,4% 33,2          0,3% 35,3          0,3% -5,9%

Tributárias 8,3            0,3% 12,3          0,4% -32,5% 9,6            0,4% -13,5% 33,4          0,3% 38,6          0,4% -13,5%

Depreciação e amortização 42,4          1,7% 40,3          1,5% 5,2% 39,9          1,7% 6,3% 158,2        1,6% 152,9        1,4% 3,5%

Outras desp./(rec.) operac. 35,2          1,4% 21,5          0,8% 63,7% 38,5          1,6% -8,6% 100,3        1,0% 76,8          0,7% 30,6%

TOTAL 579,1        23,2% 660,8        23,9% -12,4% 652,1        27,2% -11,2% 2.491,7     25,8% 2.526,5     23,3% -1,4%

Produção Total 2.565,4   2.613,0   -1,8%

Capacidade Total de Produção 4.364,8   4.330,9   0,8%

Nível de Utilização da Capacidade 58,8% 60,3% -1,5 p.p.

2024 2023 Var.Utilização da Capacidade de Produção
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No 4T24, as despesas administrativas e com vendas (SG&A) 
apresentaram redução nominal e queda como percentual 
sobre a receita líquida, tanto no comparativo com o 3T24 
quanto no comparativo com o 4T23. A retração é reflexo dos 
esforços contínuos para racionalização das despesas, diante do 
contexto atual de custos elevados. Adicionalmente, 
destacamos que os itens extraordinários impactaram 
negativamente as despesas operacionais totais em R$ 2 
milhões, sendo R$ 25 milhões favoráveis em SG&A e R$ 27 
milhões desfavoráveis em outras receitas. 

No acumulado do ano, as despesas totais reduziram 1,4%, mas aumentaram em representatividade 
sobre a receita líquida, fruto da queda de 9,8% do preço médio, que passou de R$ 6,1 para R$ 5,5. 
 
Resultado Financeiro 
 

 

No 4T24, a Companhia registrou resultado financeiro positivo de R$ 3,5 milhões, refletindo a 
alavancagem de 0,0x (Dívida Líquida / EBITDA últ. 12 meses). 

No acumulado do ano, registramos resultado negativo de R$ 6,2 milhões, queda de 95,3% vs. 2023. 
A melhora de resultado é reflexo do aumento dos rendimentos sobre aplicações e queda do custo 
da dívida.  
 
Tributos sobre o Resultado 
 

 

Encerramos o 4T24 e 2024 com uma provisão de R$ 80,0 milhões e R$ 177,2 milhões para IR e CSLL, 
respectivamente. O aumento é fruto da tributação das subvenções que teve início em janeiro de 
2024, em decorrência da Lei 14.789, de 29 de dezembro de 2023. 

A alíquota efetiva de 2024 foi de 21,5%. Além do impacto da tributação das subvenções, o aumento 
da alíquota, frente aos anos anteriores, foi influenciado também pelo aumento do IR Diferido em 
função do ganho temporário com operações de swap, que não compõe a base de cálculo dos 
benefícios federais (SUDENE). Este último fator representou 7,2 p.p. da alíquota total. 
 
Ágio 
 

A partir de 2020, em razão da incorporação da Piraquê, aprovada em 27 de dezembro de 2019, a 
Companhia iniciou a amortização fiscal do ágio apurado na operação de aquisição, atualmente 
representado pelo valor de R$ 294,2 milhões, cuja amortização se dará em um prazo mínimo de 
cinco anos. Esse valor considera a parcela do preço de aquisição efetivamente paga até então (valor 
de aquisição de R$ 1,5 bilhão, deduzido da parcela retida do preço de aquisição em R$ 97,8 milhões), 
contudo, estima-se o aproveitamento total do ágio da operação no valor de R$ 361,6 milhões.  

Resultado Financeiro

 (R$ milhões)
4T24 4T23 Var. % 3T24 Var. % 2024 2023 Var. %

Receitas Financeiras 104,4        134,3        -22,3% 155,5        -32,9% 421,7        417,0        1,1%

Despesas Financeiras (100,9)      (119,5)      -15,6% (147,7)      -31,7% (427,9)      (549,6)      -22,1%

TOTAL 3,5           14,8         -76,4% 7,8           -55,1% (6,2)          (132,6)      -95,3%

Imposto de Renda e Contribuição Social 

(R$ milhões)
4T24 4T23 Var. % 2024 2023 Var. %

IRPJ e CSLL 111,9         18,5         504,9% 209,1        47,4         n/a

Incentivo Fiscal - IRPJ (31,9)          -             n/a (31,9)        -             n/a

TOTAL 80,0           18,5         332,4% 177,2       47,4         n/a

SG&A (% RL)

20,7%

24,0% 23,6% 23,0%

19,3%

4T23 1T24 2T24 3T24 4T24

-1,4 p.p.

-3,7 p.p.
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Com a incorporação da Latinex pela Jasmine, aprovada em 01 de agosto de 2023, a Jasmine iniciou, 
a partir de setembro, a amortização fiscal do ágio apurado na operação de aquisição, no valor de 
R$ 156,1 milhões. A amortização se dará em um prazo mínimo de dez anos.   

No 4T24, foi reconhecido benefício fiscal decorrente da amortização de R$ 6,3 milhões. Em 2024, o 
montante foi de R$ 25,0 milhões.  
 
EBITDA e Lucro Líquido 
 

Encerramos 2024 com EBITDA de R$ 1,2 bilhão e 
margem EBITDA de 12,4%. No 4T24, EBITDA de  
R$ 355,3 milhões, refletindo o crescimento dos volumes 
e o controle das despesas vs. o 3T24. A margem EBITDA 
foi de 14,3% no trimestre (+4,8 p.p. vs. 3T24). 

O Lucro Líquido foi de R$ 646,0 milhões em 2024 e  
R$ 176,5 milhões no 4T24.  

EBITDA A PARTIR DO LUCRO LÍQUIDO 

 
 

EBITDA A PARTIR DA RECEITA LÍQUIDA 

 
 

Dívida, Capitalização e Caixa 
 

Encerramos 2024 com R$ 2,1 bilhões em caixa (R$ 2,3 bilhões em 2023).  

CONCILIAÇÃO DO EBITDA (R$ milhões) 4T24 4T23 Var. % 3T24 Var. % 2024 2023 Var. %

Lucro Líquido 176,5        341,9        -48,4% 124,7        41,5% 646,0        888,7        -27,3%

Imposto de Renda e Contribuição Social 111,9        18,5          n/a 21,1          n/a 209,1        47,4          n/a

Incentivo de IRPJ (31,9)         0,0 n/a 0,0 n/a (31,9)         0,0 n/a

Receitas Financeiras (104,4)       (134,3)       -22,3% (155,5)       -32,9% (421,7)       (417,0)       1,1%

Despesas Financeiras 100,9        119,5        -15,6% 147,7        -31,7% 427,9        549,6        -22,1%

Depreciação e Amortização sobre CPV 59,9          56,5          6,0% 51,0          17,5% 210,7        212,0        -0,6%

Depreciação e Amortização sobre Despesas 42,4          40,3          5,2% 39,9          6,3% 158,2        152,9        3,5%

EBITDA 355,3        442,4        -19,7% 228,9        55,2% 1.198,3     1.433,6     -16,4%

Margem EBITDA 14,3% 16,0% -1,7 p.p 9,5% 4,8 p.p 12,4% 13,2% -0,8 p.p

CONCILIAÇÃO DO EBITDA (R$ milhões) 4T24 4T23 Var. % 3T24 Var. % 2024 2023 Var. %

Receita Líquida 2.489,0     2.770,5     -10,2% 2.403,5     3,6% 9.662,9     10.840,3   -10,9%

Custos dos produtos vendidos - CPV (1.784,0)    (1.875,7)    -4,9% (1.704,3)    4,7% (6.769,5)    (7.747,7)    -12,6%

Depreciação e Amortização sobre CPV 59,9          56,5          6,0% 51,0          17,5% 210,7        212,0        -0,6%

Subvenções para Investimentos Estaduais 128,7        112,2        14,7% 91,8          40,2% 432,7        502,8        -13,9%

Despesas Operacionais (579,1)       (660,8)       -12,4% (652,1)       -11,2% (2.491,7)    (2.526,5)    -1,4%

Equivalência patrimonial (1,6)           (0,6)           n/a (0,9)           77,8% (5,0)           (0,2)           n/a

Depreciação e Amortização sobre Despesas 42,4          40,3          5,2% 39,9          6,3% 158,2        152,9        3,5%

EBITDA 355,3        442,4        -19,7% 228,9        55,2% 1.198,3     1.433,6     -16,4%

Margem EBITDA 14,3% 16,0% -1,7 p.p 9,5% 4,8 p.p 12,4% 13,2% -0,8 p.p

16,0% 13,0% 12,8% 9,5%
14,3%

442,4

277,3
336,8

228,9

355,3

4T23 1T24 2T24 3T24 4T24

EBITDA (R$ MM) e Mg. EBITDA (%)

Capitalização (R$ milhões) 31/12/2024 31/12/2023 Var. %

Caixa 2.152,6          2.267,8          -5,1%

Depósitos vinculados 6,4                2,8                n/a

Aplicações Financeiras de Curto Prazo 17,1              15,2              12,5%

Aplicações Financeiras de Longo Prazo 1,2                2,1                -42,9%

Endividamento Total (2.389,6)        (2.171,1)        10,1%

(-) Curto Prazo (1.103,5)         (522,5)           n/a

(-) Longo Prazo (1.286,1)         (1.648,6)         -22,0%

Instrumentos Financeiros a Receber (Pagar) 187,7            (43,2)            n/a

(=) Caixa Líquido (Dívida Líquida) (24,6)            73,6              n/a

Patrimônio Líquido 7.998,0          7.604,7          5,2%

Capitalização 10.387,6       9.775,8         6,3%

-0,1x -0,1x -0,1x

-0,01x

4T23 1T24 2T24 3T24 4T24

-74 -149 -81 -29 25 

Alavancagem

(Caixa) Dívida Líquidos / EBITDA últ. 12 meses

0,0x-0,0x
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Encerramos o 4T24 com 53,8% da dívida registrada no longo prazo e manutenção do Rating AAA 
Perspectiva Estável, reafirmado pela Fitch pelo 7º ano consecutivo. 

 

Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia possuía dois contratos vigentes de operação de swap 
para proteção dos financiamentos de capital de giro em moeda estrangeira com vencimentos 
entre junho e dezembro de 2025, em que na ponta ativa recebe, em média, dólar mais taxa de juros 
de 3,42% a.a. e na ponta passiva paga, em média, CDI mais taxa de juros de 0,84% a.a. com valor de 
referência (nocional) em reais de R$ 836,7 milhões e valor justo a receber de R$ 119,1 milhões. 

Para proteção das emissões de debêntures, a Companhia possuía quarenta e dois contratos 
negociados de operações de swap, com vencimentos até 17 de março de 2031, em que, na ponta 
ativa recebe, em média, IPCA mais taxa de juros de 4,02% a.a. e na ponta passiva paga, em média, 
CDI mais taxa de juros de 0,28% a.a. Os valores de referência (nocional) totalizaram R$ 811,6 milhões 
para contratos já vigentes e o valor justo bruto a receber desses instrumentos derivativos em 31 de 
dezembro de 2024 totalizava R$ 117,3 milhões.  

Ao término do 4T24, o valor das debêntures estava representado por um montante de R$ 959,4 
milhões, já líquido do saldo a amortizar dos custos de transação no valor de R$ 26,1 milhões. 
 
Investimentos 

Os investimentos totalizaram R$ 304,4 milhões em 2024 e R$ 106,8 milhões no 4T24, com destaque 
para melhorias na unidade Eusébio (CE) e máquinas e equipamentos para a produção de lámen 
não frito. 

  
 

Endividamento (R$ milhões) Indexador Juros (a.a.)* 31/12/2024 AV% 31/12/2023 AV% Var. %

Moeda Nacional 1.327,0       55,5% 1.381,1       63,6% -3,9%

BNDES - FINAME TJLP 2,17% -               0,0% 2,1              0,1% -100,0%

BNDES - PSI Real 3,50% -               0,0% 0,3              0,0% -100,0%

BNDES - FINEM IPCA 9,84% (8,57% em 31/12/2023) -               0,0% 10,9            0,5% -100,0%

FINEP TR 3,30% 68,6            2,9% 25,8            1,2% n/a

Financ. de Trib. Estad. (PROVIN) 100% TJLP - 40,7            1,7% 34,1            1,6% 19,4%

Financ. de Trib. Estad. (Fundopem) IPCA/IBGE - 17,8            0,7% 13,1            0,6% 35,9%

Capital de Giro IPCA 6,93% -               0,0% 128,5          5,9% -100,0%

Instrumento de Cessão de Quotas da Pilar 100% CDI - 2,8              0,1% 4,8              0,2% -41,7%

Instrumento de Cessão de Quotas da Estrela 100% CDI - 8,0              0,3% 7,5              0,3% 6,7%

Instrumento de Cessão de Quotas do Moinho Santa Lúcia 100% CDI - -               0,0% -               0,0% n/a

Instrumento de Cessão de Quotas da Piraquê S.A 100% CDI - 115,0          4,8% 139,8          6,4% -17,7%

Instrumento de Cessão de Quotas da Latinex 100% CDI - 95,6            4,0% 88,4            4,1% 8,1%

Instrumento de Cessão de Quotas da Las Acacias 100% CDI - 19,1            0,8% 21,5            1,0% -11,2%

Debêntures IPCA 3,7992% e 4,1369% 959,4          40,1% 904,3          41,7% 6,1%

Moeda Estrangeira 1.062,6       44,5% 790,0          36,4% 34,5%

Capital de giro (Lei nº 4.131) e exportação USD 3,24% (3,21% em 31/12/2023) 1.002,3       41,9% 784,8          36,1% 27,7%

FINIMP USD 5,56% 52,4            2,2% -               0,0% n/a

Capital de Giro UYU 9,57% 7,9              0,3% 5,2              0,2% 51,9%

TOTAL 2.389,6       100,0% 2.171,1       100,0% 10,1%

Investimentos (R$ milhões)  4T24  4T23 Var. % 2024 2023 Var. %

Instalações 7,4         21,3       -65,3% 17,1       60,9       -71,9%

Máquinas e Equipamentos 54,1       62,5       -13,4% 129,3     155,3     -16,7%

Obras Civis 14,9       11,8       26,3% 46,6       33,3       39,9%

Veículos 0,1         0,0 n/a 0,1         0,0 n/a

Computadores e Periféricos 5,4         2,4         n/a 22,0       6,0         n/a

Móveis e utensílios 1,2         4,5         -73,3% 6,0         9,3         -35,5%

Terrenos 7,2         0,0 n/a 7,2         0,0 n/a

Licença de Uso de Software 16,2       40,6       -60,1% 75,4       100,5     -25,0%

Outros 0,3         0,2         50,0% 0,7         1,4         -50,0%

Total 106,8     143,3     -25,5% 304,4     366,7     -17,0%

Manutenção

65,2%

Expansão

34,8%

Investimentos 4T24 - R$ 106,8 milhões
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MERCADO DE CAPITAIS 
 

 

A Companhia negocia suas ações na B3 (Brasil, Bolsa e Balcão) no segmento do Novo Mercado 
com o código MDIA3. Em 30 de dezembro de 2024, havia 64.895.358 ações em circulação no 
mercado, 19,1% do capital total da Companhia, cotadas a R$ 20,05 cada. No 4T24, o número médio 
de negócios com as ações MDIA3 foi de 4.207 (4.499 no 4T23) e o valor financeiro médio diário de 
negócios foi de R$ 26,0 milhões (R$ 37,8 milhões no 4T23).  
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Desempenho MDIA3 x IBOV (YTD)

02/01/2024 – 30/12/2024

 50

 75

 100

 125

jan-24 fev-24 mar-24 abr-24 mai-24 jun-24 jul-24 ago-24 set-24 out-24 nov-24 dez-24

MDIA3 IBOV

MDIA3 (30/12/2024):

Ação: R$ 20,05

Volume: R$ 8,7 milhões

IBOV: 120.283
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DESEMPENHO SOCIOAMBIENTAL 
 

Cuidar do Planeta, Acreditar nas Pessoas e Fortalecer Alianças: estes são os objetivos dos pilares 
ambiental, social e de governança da Agenda de Sustentabilidade da M. Dias Branco. Nosso 
desempenho pode ser acompanhado no site https://mdiasbranco.com.br/agenda.  

Abaixo, os principais indicadores e destaques socioambientais1 para o 4T24 e 2024. 

 

Índice do consumo de água: No último trimestre, houve redução no volume de produção, e 
intensificaram-se as ações de limpeza de maquinários e do ambiente pós-obras em algumas 
unidades, o que resultou no incremento do indicador. Contudo, na visão acumulada, 
apresentamos melhor eficiência hídrica neste ano, fruto das ações voltadas à redução do consumo 
de água nos processos de utilidades; 
Reúso de água: o menor ritmo de produção ocasionou redução na quantidade de efluentes 
disponíveis para tratamento, o que limitou a disponibilidade de água para reúso, reduzindo o nível 
do reservatório e inviabilizando a captação. Seguimos com a implementação de projetos com o 
objetivo de favorecer práticas de reúso, com a expectativa de melhores resultados para 2025;  
Resíduos enviados para aterros: com a continuidade das destinações já implantadas e o 
desenvolvimento de novas alternativas, seguimos reduzindo a quantidade de resíduos enviados 
para aterro. Práticas como o coprocessamento e a reutilização tiveram aumento significativo em 
2024, aproximando ainda mais a empresa da meta de Aterro Zero. Neste ano, duas novas unidades, 
Bento Gonçalves e Cabedelo, atingiram a meta de zero envio de resíduos para aterro; 
Perdas de insumos no processo produtivo: método de apuração e mensuração das perdas mais 
preciso a partir da implantação do ERP SAP 4/HANA. Seguimos buscando a execução de rotinas 
como aproveitamento contínuo do reprocesso gerado e ampliação da matriz de reprocesso; 
Desperdício de produtos acabados: não houve variação significativa no indicador; 
Mulheres na liderança: as ações voltadas ao fortalecimento da cultura de diversidade, como 
treinamentos em equidade de gênero, protagonismo feminino e sensibilização da liderança, têm 
contribuído para o avanço do indicador. O programa Conexão Mulher, focado em mentoria para 
liderança feminina, e as trilhas de desenvolvimento em diversidade reforçam esse compromisso; 

 
1 Ressalta-se que os indicadores socioambientais não incluem a controlada Las Acacias, e para o indicador de perdas de 
insumos no processo produtivo, não inclui as controladas Jasmine e Las Acacias. 
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Frequência e gravidade de acidentes de trabalho: Apesar de aumento na frequência no 
trimestre, nossas iniciativas de prevenção impulsionaram para melhor resultado anual no 
indicador. Contudo, houve aumento da taxa de gravidade fruto da maior quantidade de dias de 
afastamento; 
Compras de fornecedores locais: aumento no consumo de óleo nacional no trimestre. No 
acumulado do ano, redução fruto da compra do insumo de fornecedores internacionais. 

Compartilhamos, a seguir, os destaques de 2024: 

 

Fomos reconhecidos pela Institutional Investor como melhor 
Programa de Relações com Investidores no Segmento de 
Alimentos e Bebidas, no ranking América Latina Midcap, pela 
opinião de investidores e analistas de mercado, além de melhor 
CEO, melhor CFO, melhor profissional de RI, melhor Conselho de 
Administração, melhor equipe de Relações com Investidores, 
dentre outras premiações.   

 
Pela sétima vez, recebemos o troféu Transparência ANEFAC, 
importante indicador de boas práticas contábeis e de governança 
corporativa. 

 

Fomos reconhecidos na Premiação ANEFAC de Boas Práticas 
ESG, instituído para reconhecer e premiar empresas que se 
destacam em iniciativas que permeiam a continuidade dos 
negócios, a preservação do meio ambiente e o bem-estar das 
pessoas. 

 

 
Recebemos, pelo segundo ano consecutivo, o selo internacional 
Great Place to Work, após a realização de pesquisa corporativa 
com nossos colaboradores em todo o Brasil.   

 

Aderimos ao Movimento Transparência 100%, movimento do 
Pacto Global da ONU, considerada a maior iniciativa de fomento à 
transparência corporativa do Brasil, impulsionando o alcance dos 
objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS). 

 

Lançamos o programa para impulsionar liderança feminina, 
Conexão Mulher, com o objetivo de fomentar a liderança feminina 
e aumentar a representatividade de mulheres em cargos de 
gestão. 
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Certificação ISO Antissuborno. A obtenção da certificação ISO 37001 
representa um marco significativo para a Companhia, reforçando 
seu compromisso com a ética, a transparência e a integridade nos 
negócios. 

 

 

Aderência de 97,78% do Informe de Governança da CVM. Esse 
elevado grau de conformidade evidencia a maturidade da 
governança da Companhia e reforça sua posição como referência no 
mercado de capitais. Esse resultado foi também impulsionado pelos 
avanços dos compromissos do pilar Governança da Agenda ESG da 
Companhia. 
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DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 

 
As demonstrações financeiras consolidadas foram preparadas em conformidade com as práticas 
contábeis internacionais (International Financial Reporting Standards – IFRS) e as políticas 
contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP). 
 
Em atendimento ao CPC 26 – Apresentação das Demonstrações Contábeis – é adotada na 
Demonstração dos Resultados a classificação das despesas por natureza. As despesas com 
depreciação e amortização foram incluídas nas despesas com vendas e administrativas, e as 
despesas tributárias foram adicionadas às outras despesas (receitas) líquidas. Para maiores 
informações, consultar a nota explicativa nº 27 da Companhia. 
 
 
Demonstração do Resultado 
 

 
 
  

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO 

(R$ milhões)

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 2.489,0          2.770,5   -10,2% 2.403,5   3,6% 9.662,9 10.840,3       -10,9%

CUSTOS DOS PRODUTOS VENDIDOS (1.784,0)        (1.875,7)  -4,9% (1.704,3)  4,7% (6.769,5) (7.747,7)       -12,6%

SUBVENÇÕES PARA INVESTIMENTOS ESTADUAIS 128,7             112,2      14,7% 91,8        40,2% 432,7 502,8           -13,9%

LUCRO BRUTO 833,7             1.007,0   -17,2% 791,0      5,4% 3.326,1 3.595,4        -7,5%

RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS (579,1)           (660,8)     -12,4% (652,1)     -11,2% (2.491,7)  (2.526,5)       -1,4%

Despesas de vendas (439,7)            (513,9)      -14,4% (493,8)      -11,0% (1.936,6)   (1.991,8)        -2,8%

Despesas administrativas e gerais (94,1)              (111,8)      -15,9% (109,3)      -14,0% (417,0)      (414,4)           0,6%

Outras receitas (despesas) operacionais líquidas (45,3)              (35,1)       29,0% (49,0)       -7,5% (138,1)      (120,3)           14,8%

RESULTADO ANTES DAS RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS 

LÍQUIDAS E IMPOSTOS
254,6             346,2      -26,5% 138,9      83,3% 834,4 1.068,9        -21,9%

Receitas Financeiras 104,4             134,3       -22,3% 155,5       -32,9% 421,7 417,0            1,1%

Despesas Financeiras (100,9)            (119,5)      -15,6% (147,7)      -31,7% (427,9) (549,6)           -22,1%

RESULTADO OPERACIONAL APÓS RESULTADO FINANCEIRO 258,1             361,0      -28,5% 146,7      75,9% 828,2 936,3           -11,5%

Resultado de equivalência patrimonial (1,6)                (0,6)         n/a (0,9)         77,8% (5,0)         (0,2)              n/a

RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA 

CONTRIBUIÇÃO SOCIAL
256,5                    360,4 -28,8%        145,8 75,9% 823,2             936,1 -12,1%

Imposto de renda e contribuição social (80,0)              (18,5)       n/a (21,1)       n/a (177,2) (47,4)            n/a

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO / PERÍODO 176,5             341,9      -48,4% 124,7      41,5% 646,0 888,7           -27,3%

2023 Var. % 4T24  4T23 Var. %  3T24 Var. % 2024
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Balanço Patrimonial 

 

BALANÇO PATRIMONIAL

(R$ milhões) 31/12/2024 31/12/2023 Var. %

ATIVO

CIRCULANTE 5.999,1          5.700,1         5,2%

Caixa e equivalentes de caixa 2.152,6           2.267,8          -5,1%

Depósitos vinculados 6,4                 2,8                n/a

Contas a receber de clientes 1.667,9           1.839,7          -9,3%

Estoques 1.687,6           1.338,4          26,1%

Tributos a recuperar 228,2              129,5            76,2%

Imposto de renda e contribuição social 61,3                27,4              n/a

Aplicações financeiras 17,1                15,2              12,5%

Instrumentos financeiros derivativos  Ativo 118,6              10,4              n/a

Despesas antecipadas 23,6                22,1              6,8%

Outros ativos circulantes 35,8                46,8              -23,5%

NÃO CIRCULANTE 6.769,8          6.640,9         1,9%

Realizável a longo prazo 677,6             550,8            23,0%

Aplicações financeiras 1,2                 2,1                -42,9%

Depósitos judiciais 251,4              258,5            -2,7%

Contas a receber de clientes 2,2                 5,1                -56,9%

Tributos a recuperar 146,2              90,0              62,4%

Imposto de renda e contribuição social 49,2                45,9              7,2%

Instrumentos financeiros derivativos 91,3                48,0              90,2%

Ativo de indenização 101,1              92,2              9,7%

Outros ativos não circulantes 35,0                9,0                n/a

Investimentos 31,1                62,2              -50,0%

Propriedades para investimento 55,9                56,4              -0,9%

Imobilizado 3.590,7           3.578,8          0,3%

Intangível 2.414,5           2.392,7          0,9%

TOTAL DO ATIVO 12.768,9         12.341,0       3,5%

PASSIVO

CIRCULANTE 2.732,7          2.425,8         12,7%

Fornecedores 1.095,1           1.237,1          -11,5%

Financiamentos junto a instituições financeiras 1.063,2           444,4            n/a

Financiamentos de impostos 10,5                7,9                32,9%

Financiamentos diretos 18,1                59,3              -69,5%

Debêntures 11,7                10,9              7,3%

Arrendamentos mercantil CP 98,8                86,8              13,8%

Obrigações sociais e trabalhistas 161,1              248,4            -35,1%

Obrigações fiscais 101,8              117,7            -13,5%

Imposto de renda e contribuição social 9,4                 1,8                n/a

Subvenções governamentais 11,1                5,8                91,4%

Instrumentos financeiros derivativos  Passivo 22,2                34,6              -35,8%

Outros passivos circulantes 129,7              171,1            -24,2%

NÃO CIRCULANTE 2.038,2          2.310,5         -11,8%

Financiamentos junto a instituições financeiras 68,0                513,2            -86,7%

Financiamentos de impostos 48,0                39,3              22,1%

Financiamentos diretos 222,4              202,7            9,7%

Debêntures 947,7              893,4            6,1%

Arrendamentos mercantil LP 256,7              271,3            -5,4%

Imposto de renda e contribuição social diferidos 289,2              118,4            n/a

Instrumentos financeiros derivativos -                 67,0              -100,0%

Provisões para riscos cíveis, trabalhistas e tributários 191,8              195,8            -2,0%

Outros passivos não circulantes 14,4                9,4                53,2%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 7.998,0          7.604,7         5,2%

Capital social 2.597,7           2.597,7          0,0%

Reservas de capital 46,4                47,4              -2,1%

Ajustes acumulados de conversão 4,5                 (0,2)               n/a

Ajuste de avaliação patrimonial (12,3)              (15,3)             -19,6%

Reservas de lucros 5.380,6           4.910,7          9,6%

(-) Ações em tesouraria (112,8)             (77,0)             46,5%

Dividendos adicionais 93,9                141,4            -33,6%

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 12.768,9         12.341,0       3,5%

M. DIAS (Consolidado)
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Demonstração do Fluxo de Caixa 

 
As afirmações contidas neste documento relacionadas às perspectivas sobre os negócios, os resultados operacionais e 
financeiros e crescimento da M. Dias Branco são meramente projeções, e, como tais, são baseadas exclusivamente nas 
expectativas da diretoria sobre o futuro dos negócios. Essas expectativas dependem, substancialmente, de mudanças 
nas condições de mercado, do desempenho da economia brasileira, do setor e dos mercados internacionais, e, portanto, 
estão sujeitas a mudanças sem aviso prévio. 

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA 

(R$ milhões)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Lucro líquido antes do imposto de renda e da contribuição social 256,5 360,3 -28,8% 823,2 936,0 -12,1%

Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas

pelas atividades operacionais:

Depreciação e amortização 102,4 96,9 5,7% 369,0 365,0 1,1%

Custo na venda de imobilizado e intangível 1,1 2,2 -50,0% 1,3 11,7 -88,9%

Equivalência patrimonial 1,6 0,6           n/a 5,0 0,2 n/a

Atualização dos financiamentos, debêntures, variações cambiais ativas e passivas 201,3 5,0 n/a 385,7 103,7 n/a

Atualização de aplicações financeiras de longo prazo 0,0 (0,1) -100,0% (0,1) (0,2) -50,0%

Créditos tributários e atualizações (27,7) (54,0) -48,7% (80,4) (78,0) 3,1%

Atualização de depósitos judiciais (3,4) (3,5) -2,9% (8,8) (15,2) -42,1%

Juros apropriados sobre arrendamentos 10,7 9,4 13,8% 39,0 36,2 7,7%

Provisão e atualização para riscos cíveis, trabalhistas e  tributários/outros 22,7 11,2 n/a 66,0 46,5 41,9%

Provisão (Reversão) de despesas/ativo de indenização (5,7) (3,1) 83,9% (8,6) (16,1) -46,6%

Ações outorgadas reconhecidas 5,7 3,7 54,1% 17,0 13,8 23,2%

Provisão (Reversão) para perdas estimadas de clientes (2,0) (0,2) n/a 23,8 16,6 43,4%

Provisão (Reversão) para redução do valor recuperável de tributos -       -           n/a (4,7)           0,2 n/a

Provisão de Imposto de Renda sobre financiamentos 0,5 0,4 25,0% 2,6 1,9 36,8%

Provisão (Reversão) do valor recuperável dos estoques (1,2) 3,3 n/a 11,4 15,5 -26,5%

Perdas (Ganhos) dos contratos de operações com derivativos (136,8) 61,3         n/a (137,3) 196,8 n/a

Provisão (Reversão) para redução do valor recuperável de ativos 0,0 5,7           -100,0% 0,0 5,7 -100,0%

Ganho em aquisição de participação societária 16,8 -           n/a 16,8 0,0 n/a

Variações nos ativos e passivos

(Aumento) redução em depósitos vinculados (4,4) (1,8)          n/a (3,6) 66,7 n/a

(Aumento) redução em contas a receber de clientes (76,0) (183,4) -58,6% 152,6 (160,0) n/a

(Aumento) redução nos estoques 333,1 228,6 45,7% (404,4) 816,5 n/a

(Aumento) redução nas aplicações financeiras - não equivalentes a Caixa (1,9) 4,7 n/a (1,9) 1,4           n/a

(Aumento) redução nos impostos a recuperar (87,2) 58,1 n/a (58,0) 319,9 n/a

(Aumento) em depósitos judiciais, líquidos das provisões para riscos (17,0) (8,9) 91,0% (54,1) (55,8) -3,0%

(Aumento) redução em despesas antecipadas 6,2 (9,2) n/a (1,5) (7,8) -80,8%

Redução em ativos de indenização 3,6 2,4           50,0% 5,2 1,2 n/a

(Aumento) redução em outros ativos (3,7) 10,1 n/a (11,5) (3,3) n/a

Aumento (Redução) em fornecedores (207,0) 47,2 n/a (181,2) (85,0) n/a

Aumento (Redução) nos impostos e contribuições 5,3 (8,3) n/a (11,4) (57,0) -80,0%

Redução em obrigações sociais e trabalhistas (158,0) (21,0) n/a (87,3) (4,0) n/a

Aumento (Redução) em subvenções governamentais (6,3) (6,5) -3,1% 5,3 (19,2) n/a

Aumento (Redução) em outros passivos (27,8) 9,1 n/a (46,9) 11,0 n/a

Juros pagos (18,4) (16,2) 13,6% (126,8) (117,8) 7,6%

Variações cambiais pagas 0,0 (0,1) -100,0% (36,2) (11,1) n/a

Imposto de renda e contribuição social pagos 0,0 (4,8) -100,0% (0,1) (4,8) -97,9%

Recebimentos (pagamentos) de recursos por liquidação de operações com derivativos (8,0) (15,2) -47,4% (67,4) (205,4) -67,2%

Disponibilidades líquidas geradas pelas atividades operacionais 175,0 583,9 -70,0% 591,7 2.125,8 -72,2%

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

Aquisição de imobilizado e intangível (116,7) (103,3) 13,0% (278,2) (262,2) 6,1%

Amortização de dívida da aquisição de empresas (2,5)       (5,7)          -56,1% (49,2)         (81,3) -39,5%

Aplicação financeira a longo prazo -       (2,0)          -100,0% (0,1)           (2,0)          -95,0%

Resgate de aplicação financeira a longo prazo 0,0 1,7           -100,0% 1,1 1,7           -35,3%

Dividendos recebidos (0,7)       -           n/a -            0,0 n/a

Disponibilidades líquidas (aplicadas) nas atividades de investimentos (119,9) (109,3) 9,7% (326,4) (343,8) -5,1%

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS

Juros sobre capital próprio pagos (19,2)     (19,4) -1,0% (221,8)       (69,8)        n/a

Financiamentos tomados 57,5      27,3         n/a 1.172,1      331,7       n/a

Pagamentos de financiamentos (4,2)       (19,8)        -78,8% (1.185,8)     (344,1)      n/a

Aquisição de ações de emissão da própria companhia -       0,0 n/a (50,5)         -           n/a

Pagamentos de arrendamento mercantil (26,3)     (20,1)        30,8% (99,1)         (79,5)        24,7%

Disponibilidades líquidas geradas (aplicadas) nas atividades de financiamentos 7,8 (32,0) n/a (385,1) (161,7) n/a

Efeitos das oscilações de câmbio sobre o caixa e equivalentes de caixa 2,8        (0,5)          -             4,6            (0,5)          n/a

Demonstração do aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa 65,7 442,1 -85,1% (115,2) 1.619,8 n/a

No início do período 2.086,9 1.825,7 14,3% 2.267,8 648,0 n/a

No final do período 2.152,6 2.267,8 -5,1% 2.152,6 2.267,8 -5,1%

Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa 65,7 442,1 -85,1% (115,2) 1.619,8 n/a

 4T24 Var. %Var. % 20244T23 2023
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In 4Q24, Net Revenue of R$ 2.5 billion, EBITDA of  
R$ 355.3 million and Net Income of R$ 176.5 million. 

 

Sequential improvement is the result of the dedication of 
our employees and the ongoing actions focused on sales 

growth and profitability. 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  

WEBINAR 4Q24 

 

February 24th, 2024 

11h (Brasília time) | 09h (New York time) 

 

Zoom Meetings: Click Here 

Youtube: Click Here 

MDIA3 
Closing on 12/30/2024 

Share Price: R$ 20.05 per share 

Market Cap: R$ 6.8 billion 

IR CONTACT 
 
Gustavo Lopes Theodozio 
Vice-President of Investments and Controllership 
 
Fabio Cefaly 
New Business and Investor Relations Officer 
 
Rodrigo Ishiwa 
Investor Relations Manager 
 
Everlene Pessoa 
Investor Relations Specialist 
 
Lucas Laport 
Investors Relations Intern 
 
Contato: ri@mdiasbranco.com.br 

R$ 2.5 billion in 4Q24; 

R$ 9.7 billion in 2024; 

431.4 thousand tons sold in 4Q24; 

1,754.8 thousand tons sold in 2024; 

EBITDA

MARKET
SHARE

Market share volume gain of cookies & crackers and wheat flour in 2024; 

R$ 355.3 million in 4Q24; 

R$ 1.2 billion in 2024; 

R$ 175 million of Operating Cash Generation in 4Q24; 

R$ 592 million of Operating Cash Generation in 2024. 

RECEITA
LÍQUIDA

NET 
REVENUE 

RECEITA
LÍQUIDA

SALES 
VOLUME  

youtube.com/rimdias ri.mdiasbranco.com.br ri@mdiasbranco.com.br 

GERAÇÃO
DE CAIXA

CASH 
GENERATION 

https://mzgroup.zoom.us/webinar/register/WN_LAAhWr4DRLKZ3g0topsyXQ#/registration
https://www.youtube.com/live/NnDJxfx3gLk
https://www.youtube.com/c/RIMDias
https://ri.mdiasbranco.com.br/
mailto:ri@mdiasbranco.com.br
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Evolution in the Shareholder Remuneration Policy: 

MONTHLY DIVIDEND PAYMENTS 

The current Policy aims to propose dividends and/or interest on equity corresponding to 80% of 
adjusted net profit, with interim distributions of R$ 0.06 per share at the end of each quarter, in 
addition to the payment of residual value after approval by the Shareholders' Meeting that 
deliberates on the financial statements for the year in question.  
 
The Revised Policy preserves the distribution of 80% of adjusted net profit and increases the 
frequency of interim distributions from quarterly to monthly. Thus, monthly distributions will be 
R$0.03 per share, totaling R$0.09 per quarter, respecting the calendar dates below. The payment 
of the residual amount will occur after approval by the General Meeting that deliberates on the 
financial statements for the year in question.  
 
The Revised Policy will be adopted from April 2025 onwards. Therefore, until March 2025, the 
Current Policy remains effective. The calendar below indicates the dates to interim distributions for 
2025: 
 

Dividends 2025 
(Quarterly) 

Record Date Ex-Dividends Date Payment Date Value per share 
(R$) 

1Q25 03/21/25 03/24/25 03/31/25 R$ 0.06 

 
Dividends 2025 

(Monthly) 
Record Date Ex-Dividends Date Payment Date Value per share 

(R$) 

Apr-25 04/22/25 04/23/25 04/30/25 R$ 0.03 
May-25 05/22/25 05/23/25 05/30/25 R$ 0.03 
Jun-25 06/20/25 06/23/25 06/30/25 R$ 0.03 
Jul-25 07/23/25 07/24/25 07/31/25 R$ 0.03 

Aug-25 08/21/25 08/22/25 08/29/25 R$ 0.03 
Sep-25 09/22/25 09/23/25 09/30/25 R$ 0.03 
Oct-25 10/23/25 10/24/25 10/31/25 R$ 0.03 
Nov-25 11/19/25 11/21/25 11/28/25 R$ 0.03 
Dec-25 12/18/25 12/19/25 12/30/25 R$ 0.03 

 
For more information, access the Shareholder Remuneration Policy on M. Dias Branco's Investor 
Relations website: 
https://ri.mdiasbranco.com.br/en/corporate-governance/shareholder-remuneration/ 
 
In 2024, the Company recorded quarterly payments of interest on capital in the amount of R$80.5 
million, and additionally, R$93.9 million in dividends will be paid on 04/01/2025, equivalent to 
R$0.28 per share. The proposal will be submitted for approval at the Annual General Meeting, which 
will be held on March 28, 2025. 
 

Dividend 2024 Record Date Ex-Dividends Date Payment Date 

Residual 03/18/25 03/19/25 04/01/25 

Finally, this evolution reaffirms our commitment to generating value for shareholders, while 
preserving the resources necessary to execute our strategy for growth with profitability.  
 

https://ri.mdiasbranco.com.br/en/corporate-governance/shareholder-remuneration/
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ECONOMIC AND FINANCIAL PERFORMANCE 
 

MDIA3, the leader in the Brazilian cookies and crackers, pasta, granolas and healthy cookies 
markets releases the results for the fourth quarter of 2024 (4Q24) and for the year (2024). 

 
  

Financial and Operating Results 4Q24 4Q23 Var. % 3Q24 Var. % 2024 2023 Var. % 

Net Revenue (R$ million) 2,489.0 2,770.5 -10.2% 2,403.5 3.6% 9,662.9 1,840.3 -10.9%

Total Sales Volume (thousand tonnes) 431.4 479.5 -10.0% 419.3 2.9% 1,754.8 1,786.9 -1.8%

Net Income (R$ million) 176.5 341.9 -48.4% 124.7 41.5% 646.0 888.7 -27.3%

EBITDA (R$ million) 355.3 442.4 -19.7% 228.9 55.2% 1,198.3 1,433.6 -16.4%

EBITDA Margin 14.3% 16.0% -1.7 p.p 9.5% 4.8 p.p 12.4% 13.2% -0.8 p.p

Net Cash (Debt)  (R$ million) -24.6 73.6 n/a 28.6 n/a -24.6 73.6 n/a

Net Cash (Debt) / EBITDA (last 12 months) 0.0 0.1 -100.0% 0.0 n/a 0.0 0.1 -100.0%

Capex (R$ million) 106.8 143.3 -25.5% 84.6 26.2% 304.4 366.7 -17.0%

Net Cash generated from operating activities* 175.0 583.9 -70.0% 67.2 160.4% 591.7 2,125.8 -72.2%

*Net Cash generated from operating activit ies.
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Net Revenue 

In 4Q24, net revenue grew 3.6% compared to 3Q24, with an increase in volumes (+2.9%) and average 
price (+1.8%). It is important to highlight that there was growth in the three groups of categories: 
Core Products, Wheat Milling and Refined Oils, and Adjacencies. 

 
The actions focused on sales growth, presented in the 3Q24 release, were fundamental to the 4Q24 
results:  
 

• We consolidated the commercial team in a single national leadership, increasing the 
dynamism and synergy in negotiations with retailers;  
 

• We consolidated a team dedicated entirely to commercial excellence, starting to 
operate with more information and better control of the route to the market (go-to-market), 
at the level of customers, stores and SKUs and improving the control of investments (e.g., 
discounts, campaigns, etc.); 

 

• We allocated the Revenue Management team to the Vice Presidency of Investments 
and Controllership. The change is bringing stricter control of commercial budgets and 
pricing adjustments; 

 

• We created a team focused on Foodservice. Now we have a dedicated team at the 
national level. Additionally, we have developed specific Marketing and Trade Marketing 
approaches for the segment; 

 

• We strengthened exports, with net revenue growth of 26% year-over-year, including 
revenue from Las Acacias. In addition to the synergies obtained in Uruguay in the Las 
Acacias operation, there was growth in the countries where we already operate and entry 
into other markets. 

 

In addition to these actions, it is important to highlight innovation, with high value-added 
launches, such as new ramen with technology that eliminates frying from the manufacturing 
process. In the Piraquê brand, we innovated with the Leite Maltado Black and Goiabinha Cookies, 
in addition to a Piraquê + Bob's partnership, with the Goiabinha Piraquê desserts. At Vitarella, we 
innovate with wafer cookies in the flavors cocada with peanuts and green corn with guava, a 
combination of regional flavors in celebration of São João. At the Fit Food brand, we launched the 
new line of chocolates and cookies, with chocolate bars, candies with filling, and Arrozfajor, the first 
on the market with hazelnut filling and real chocolate coating. At the Jasmine brand, we launched 
the line of granola with a carbon neutral seal: Premium Low Carb Granolas and Mini Granolas, 
practical and healthy options for everyday life. 

 

Net revenue, volume and price  4Q24  4Q23 Var. % 3Q24 Var. % 2024 2023 Var. %

Volume 431.4 479.5 -10.0% 419.3 2.9% 1,754.8 1,786.9 -1.8%

Price 5.8 5.8 0.0% 5.7 1.8% 5.5 6.1 -9.8%

Net Revenue 2,489.0 2,770.5 -10.2% 2,403.5 3.6% 9,662.9 1,840.3 -10.9%

Core Products* 1,916.7 2,170.8 -11.7% 1,859.7 3.1% 7,521.9 8,456.0 -11.0%

Wheat Milling and Refined Oils** 441.7 484.3 -8.8% 419.1 5.4% 1,659.1 1,941.6 -14.5%

Adjacencies*** 130.6 115.4 13.2% 124.7 4.7% 481.9 442.7 8.9%

*Cookies and Crackers, Pasta and Margarine;

**Wheat Flour, Bran and Industrial Vegetable Shortening;

***Cakes, snacks, cake mix, packaged toast, healthy products, sauces and seasonings.
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Returning to M. Dias Branco's consolidated results, compared to 4Q23, the retraction in net revenue 
was due to lower volumes sold. At the end of 2023, we stocked up our customers with the 
implementation of the SAP system in January 2024, thus creating a higher comparison base for 
the quarterly results. The implementation was successful, providing us with greater agility and 
efficiency in our processes. 

Year-to-date, the drop in net revenue reflects the reduction in volumes, impacted both by the 
implementation of the SAP system, already mentioned above, and by the retraction observed in 
3Q24, due to the price adjustments implemented in July 2024.  

 
Cookies & Crackers and Pasta Markets 
 
The markets of Cookies & Crackers and Pasta  
(sell-out) increased in volume and value in the 
quarter and in the year. 
 
 

 

Market share 

In 2024, we increased our market share volume in wheat flour and cookies, as a result of the actions 
mentioned above. In pasta, we showed a slight retraction in market share compared to the 
previous year. In wheat flour, we highlight the growth of the domestic subcategory due to the 
improvement in execution at the point of sale, with new packaging in the Finna brand, including 
a change in the visual identity.  

 
 
Extraordinary Items in the 4Q24 EBITDA 
 
EBITDA in 4Q24 was impacted by Extraordinary Items that benefited the result by R$ 79 million, 
with R$ 131 million positives, with emphasis by tax subsidy credits and the reversal of the provision 
of annual bonus due to the not-achievement of annual targets, and R$ 52 million negatives, with 
emphasis on severance costs related to the restructuring carried out in 4Q24, among other factors.  

In the year, the extraordinary items were unfavorable by R$ 112 million, with R$ 52 million related to 
the negative items mentioned above and R$ 60 million referring to the scheduled interruptions for 
the implementation of SAP in Jan/24. 
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Costs 

 
In 4Q24, COGS (Cost of Goods Sold) increased as a percentage of net revenue compared to both 
3Q24 and 4Q23. 

Compared to 3Q24, this increase reflects the rise in the cost of palm oil and the devaluation of the 
Real. In relation to 4Q23, the higher representativeness is due to the lower dilution of fixed cost, 
due to the retraction of volumes, the devaluation of the Real and the increase in the cost of palm 
oil. 

In 2024, the decrease as a percentage of net revenue was influenced by the drop in the price of 
wheat in dollars, which offset the effects of the devaluation of the Real and the increase in the cost 
of palm oil in Reais. 

The average price of wheat in the market has been declining since July 2023, except for 2Q24, when 
weather concerns about the drought in Russia reduced harvest estimates for the year, boosting 
the price of the commodity. After this increase, the reduction in imports by Turkey and the 
improvement in expectations for the American harvest put downward pressure on prices. Since 
then, the commodity has remained stable. 

Palm oil stabilized at the end of the quarter, after a strong rise at the beginning of 3Q24. This 
increase was mainly driven by projections of a drop in production due to adverse weather 
conditions, especially in Malaysia and South America. 

 

Vertical Integration 
 

In 4Q24, flour verticalization was 99.7% and shortening verticalization was 100.0%. 
 

 

 

 

 

COGS

(R$ million)
4Q24

% Net 

Rev.
4Q23

% Net 

Rev.
Var. % 3Q24

% Net 

Rev.
Var. % 2024

% Net 

Rev.
2023

% Net 

Rev.
Var. %

Raw material 1,137.9 45.7% 1,242.5 44.8% -8.4% 1,095.2 45.6% 3.9% 4,314.4 44.6% 5,321.8 49.1% -18.9%

Packages 167.3 6.7% 174.5 6.3% -4.1% 158.5 6.6% 5.6% 633.1 6.6% 663.1 6.1% -4.5%

Labor 223.6 9.0% 229.1 8.3% -2.4% 225.0 9.4% -0.6% 890.8 9.2% 855.4 7.9% 4.1%

Indirect costs 185.4 7.4% 168.3 6.1% 10.2% 172.1 7.2% 7.7% 706.7 7.3% 662.8 6.1% 6.6%

Depreciation and amortization 59.9 2.4% 56.5 2.0% 6.0% 51.0 2.1% 17.5% 210.7 2.2% 212.0 2.0% -0.6%

Other 9.9 0.4% 4.8 0.2% n/a 2.5 0.1% n/a 13.8 0.1% 32.6 0.3% -57.7%

Total 1,784.0 71.7% 1,875.7 67.7% -4.9% 1,704.3 70.9% 4.7% 6,769.5 70.1% 7,747.7 71.5% -12.6%

349 339 331 325 324 343 342 
316 

288 269 249 234 235 227 213 229 
267 279 266 263 260 256 

226 223 

Jan-23 Feb-23 Mar-23 Apr-23 May-23 Jun-23 Jul-23 Aug-23 Sep-23 Oct-23 Nov-23 Dec-23 Jan-24 Feb-24 Mar-24 Apr-24 May-24 Jun-24 Jul-24 Aug-24 Sep-24 Oct-24 Nov-24 Dec-24

PALM

OIL
(US$/TON.)

WHEAT
(US$/TON.)

1,224 1,204 1,204 
1,103 1,053 1,045 

1,151 1,169 1,110 1,082 1,119 1,129 1,084 1,097 1,116 1,146 1,082 1,088 1,097 1,143
1,255

1,353
1,506 1,497

Jan-23 Feb-23 Mar-23 Apr-23 May-23 Jun-23 Jul-23 Aug-23 Sep-23 Oct-23 Nov-23 Dec-23 Jan-24 Feb-24 Mar-24 Apr-24 May-24 Jun-24 Jul-24 Aug-24 Sep-24 Oct-24 Nov-24 Dec-24

Market Price - Wheat and Palm Oil

*Source: Wheat - SAFRAS & Mercado; Palm Oil - Rotterdam.
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Production capacity utilization rate  
 
We ended 2024 with a capacity utilization 
level of 58.8%, a reduction of 1.5 p.p. vs. 
2023 due to the reduction in volumes in 
the period. 

 

In line with what we communicated in 3Q24, we continue to adjust the logistics, production and 
distribution network, in order to optimize our cost structure. In October 2024, we transferred the 
production of pasta from the Madureira plant in Rio de Janeiro to other units, ensuring greater 
operational efficiency and agility in product delivery. The amounts involved in this process, such as 
severance cost, are contained in the Extraordinary Items mentioned above.  

In January 2025, with the same objective of ensuring greater operational efficiency and increasing 
our competitiveness in the market, we deactivated the Lençóis Paulista plant, in the State of São 
Paulo. The items that were previously produced in Lençóis Paulista were relocated to other units. 

In addition, in January 2024 we closed the distribution center in Belford Roxo (RJ) and in January 
2025, we closed the distribution centers of Aracaju (SE) and São Luís (MA), to optimize the logistics 
network. 
 
Gross Profit and Gross Margin 
 
Gross profit was R$833.7 million in 4Q24 and 
R$3.3 billion in 2024. 

4Q24 was favored by extraordinary effects in 
the amount of R$81.7 million, equivalent to 3.3 
p.p. in gross margin, with emphasis on credits 
with subsidies, reversal of the provision for 
PLR and severance costs related to 
restructuring.  

The reduction in gross margin vs. the previous year is the result of the increase in variable costs due 
to the rise in commodities in Reais and the lower dilution of fixed costs due to the drop in volumes. 

Gross profit includes subsidies for state investments, of R$ 141.3 million in 4Q24 (R$ 112.2 million in 
4Q23), which are carried over to the result in compliance with CPC 07 – Government Subsidies. In 
2024, the amount was R$ 445.3 million (R$ 502.8 million in 2023). 

 

Operating Expenses  
 
We report sales and administrative expenses (SG&A) and, separately, the other operating expenses 
(donations, taxes, depreciation and amortization and others): 

 
 

Operating Expenses

(R$ million)
4Q24 % NR 4Q23 % NR Var. % 3Q24 % NR Var. % 2024 % NR 2023 % NR Var. %

Selling 413.7 16.6% 489.0 17.7% -15.4% 470.9 19.6% -12.1% 1,843.0 19.1% 1,900.6 17.5% -3.0%

Administrative 66.8 2.7% 86.6 3.1% -22.9% 81.7 3.4% -18.2% 323.6 3.3% 322.3 3.0% 0.4%

(SG&A) 480.5 19.3% 575.6 20.8% -16.5% 552.6 23.0% -13.0% 2,166.6 22.5% 2,222.9 20.5% -2.5%

Donations 12.7 0.5% 11.1 0.4% 14.4% 11.5 0.5% 10.4% 33.2 0.3% 35.3 0.3% -5.9%

Taxes 8.3 0.3% 12.3 0.4% -32.5% 9.6 0.4% -13.5% 33.4 0.3% 38.6 0.4% -13.5%

Depreciation and amortization 42.4 1.7% 40.3 1.5% 5.2% 39.9 1.7% 6.3% 158.2 1.6% 152.9 1.4% 3.5%

Other operating expenses/(revenue) 35.2 1.4% 21.5 0.8% 63.7% 38.5 1.6% -8.6% 100.3 1.0% 76.8 0.7% 30.6%

TOTAL 579.1 23.2% 660.8 23.9% -12.4% 652.1 27.2% -11.2% 2,491.7 25.8% 2,526.5 23.3% -1.4%

Total Production 2,565.4 2,613.0 -1.8%

Total Production Capacity 4,364.8 4,330.9 0.8%

Capacity Utilization 58.8% 60.3% -1.5 p.p.

2024 2023 Var.Production Capacity Utilization 

36.3% 36.6%
34.9%

32.9% 33.5%

4Q23 1Q24 2Q24 3Q24 4Q24

3.0 2.6 2.7 3.0 3.1

5.8

1.0 1.0 0.9 1.1 1.1

5.4 5.2 5.85.7Average Price
(R$/kg)

Gross Mg.
(%)

*Without incentives.

Variable costs* 
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Fixed costs* 
(R$/kg)
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In 4Q24, administrative and selling expenses (SG&A) showed a 
nominal reduction and a decrease as a percentage of net 
revenue, both in comparison with 3Q24 and 4Q23. The 
retraction is due to the continuous efforts to cost 
rationalization, in the current context of high costs. In addition, 
we highlight that the extraordinary items negatively impacted 
total operating expenses by R$2 million, of which R$25 million 
was favorable in SG&A and R$27 million unfavorable in other 
revenues. 

In the year, total expenses decreased 1.4%, but increased in representativeness over net revenue, 
as a result of the 9.8% drop in the average price, which went from R$ 6.1 to R$ 5.5. 

 
Financial Result 
 

 

In 4Q24, the Company recorded a positive financial result of R$ 3.5 million, reflecting the leverage 
of 0.0x (Net Debt / EBITDA last 12 months). 

Year-to-date, we recorded a negative result of R$6.2 million, down 95.3% vs. 2023. The improvement 
in the result reflects the increase in revenue from financial investments and the decrease in the 
cost of debt.  

 
Taxes on Income 
 

 

We ended 4Q24 and 2024 with a provision of R$80.0 million and R$177.2 million for income tax and 
CSLL, respectively. The increase is the result of the taxation of subsidies that began in January 2024, 
as a result of Law 14,789, of December 29, 2023. 

The effective tax rate for 2024 was 21.5%. In addition to the impact of taxation on subsidies, the 
increase in the rate compared to previous years was influenced by the increase in Deferred Income 
Tax due to the temporary gain from swap operations, which is not part of the calculation basis for 
federal benefits (SUDENE). This last factor represented 7.2 p.p. of the total rate. 

 
Goodwill 
 

As of 2020, due to the merger of Piraquê, approved on December 27, 2019, the Company began the 
tax amortization of goodwill arising from the acquisition, currently totaling R$294.2 million, which 
will be amortized over a minimum period of five years. This amount considers the effectively paid 
portion of the acquisition price (acquisition price of R$1.5 billion, less the retained portion of the 
acquisition price of R$97.8 million). However, we expect to fully use the transaction goodwill, in the 
amount of R$361.6 million.  

Financial Result

(R$ million)
4Q24 4Q23 Var. % 3Q24 Var. % 2024 2023 Var. %

(29,9)     Financial Revenue 104.4 134.3 -22.3% 155.5 -32.9% 421.7 417.0 1.1%

18,6      Financial Expenses -100.9 -119.5 -15.6% -147.7 -31.7% -427.9 -549.6 -22.1%

TOTAL 3.5 14.8 -76.4% 7.8 -55.1% -6.2 -132.6 -95.3%

Income and Social Contribution Taxes

(R$ million)
4Q24 4Q23 Var. % 2024 2023 Var. %

Income and Social Contribution Taxes 111.9 18.5 504.9% 209.1 47.4 n/a

Income Tax Incentive -31.9 0.0 n/a -31.9 0.0 n/a

TOTAL 80.0 18.5 332.4% 177.2 47.4 n/a

SG&A (% NR)

20.7% 

24.0% 23.6% 23.0% 

19.3% 

4Q23 1Q24 2Q24 3Q24 4Q24

-1.4 p.p.

-3.7 p.p.
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Latinex was incorporated by Jasmine on August 1, 2023. As of September, Jasmine initiated the tax 
amortization of the goodwill arising from the acquisition, in the amount of R$156.1 million. 
Amortization will occur over a minimum period of ten years.  

In 4Q24, the Company recorded R$6.3 million in tax benefit from amortization. In 2024, the amount 
was R$25.0 million.  
 
EBITDA and Net Income 
 

We ended 2024 with EBITDA of R$ 1.2 billion and EBITDA 
margin of 12.4%. In 4Q24, EBITDA was R$355.3 million, 
reflecting volume growth and expense control vs. 3Q24. 
The EBITDA margin was 14.3% in the quarter (+4.8 p.p. vs. 
3Q24). 

Net Income was R$ 646.0 million in 2024 and R$ 176.5 
million in 4Q24. 

EBITDA – NET INCOME 

 
 
EBITDA – NET REVENUE 

 
 
Debt, Capitalization and Cash 
 

We closed 2024 with R$2.1 billion in cash and cash equivalents (R$ 2.3 billion in 2023).   

EBITDA CONCILIATION (R$ million) 4Q24 4Q23 Var. % 3Q24 Var. % 2024 2023 Var. %

Net Profit 176.5 341.9 -48.4% 124.7 41.5% 646.0 888.7 -27.3%

Income Tax and Social Contribution 111.9 18.5 n/a 21.1 n/a 209.1 47.4 n/a

Income Tax Incentive -31.9 0.0 n/a 0.0 n/a -31.9 0.0 n/a

Financial Revenue -104.4 -134.3 -22.3% -155.5 -32.9% -421.7 -417.0 1.1%

Financial Expenses 100.9 119.5 -15.6% 147.7 -31.7% 427.9 549.6 -22.1%

Depreciation and Amortization of cost of goods 59.9 56.5 6.0% 51.0 17.5% 210.7 212.0 -0.6%

Depreciation and Amortization of expenses 42.4 40.3 5.2% 39.9 6.3% 158.2 152.9 3.5%

EBITDA 355.3 442.4 -19.7% 228.9 55.2% 1198.3 1433.6 -16.4%

EBITDA Margin 14.3% 16.0% -1.7 p.p 9.5% 4.8 p.p 12.4% 13.2% -0.8 p.p

EBITDA CONCILIATION (R$ million) 4Q24 4Q23 Var. % 3Q24 Var. % 2024 2023 Var. %

Net Revenue 2,489.0 2,770.5 -10.2% 2,403.5 3.6% 9,662.9 1,840.3 -10.9%

Cost of goods sold -1,784.0 -1,875.7 -4.9% -1,704.3 4.7% -6,769.5 -7,747.7 -12.6%

Depreciation and Amortization of cost of goods 59.9 56.5 6.0% 51.0 17.5% 210.7 212.0 -0.6%

Tax Incentive (ICMS) 128.7 112.2 14.7% 91.8 40.2% 432.7 502.8 -13.9%

Operating Expenses -579.1 -660.8 -12.4% -652.1 -11.2% -2,491.7 -2,526.5 -1.4%

Equity in net income of subsidiaries -1.6 -0.6 n/a -0.9 77.8% -5.0 -0.2 n/a

Depreciation and Amortization of expenses 42.4 40.3 5.2% 39.9 6.3% 158.2 152.9 3.5%

EBITDA 355.3 442.4 -19.7% 228.9 55.2% 1198.3 1433.6 -16.4%

EBITDA Margin 14.3% 16.0% -1.7 p.p 9.5% 4.8 p.p 12.4% 13.2% -0.8 p.p

-0.1x -0.1x -0.1x 0.01x

4Q23 1Q24 2Q24 3Q24 4Q24

-74 -149 -81 -29 25

Leverage

Net Debt (Cash) / EBITDA last 12 months

0,0x

-0.0x

Capitalization (R$ million) 12/31/2024 12/31/2023 Var. %

Cash 2,152.6 2,267.8 -5.1%

Linked deposits 6.4 2.8 n/a

Financial Investments Short Term 17.1 15.2 12.5%

Financial Investments Long Term 1.2 2.1 -42.9%

Total Indebtedness -2,389.6 -2,171.1 10.1%

(-) Short Term -1,103.5 -522.5 n/a

(-) Long Term -1,286.1 -1,648.6 -22.0%

(-) Derivatives Financial Instruments 187.7 -43.2 n/a

(=) Net Cash (Net Debt) -24.6 73.6 n/a

Shareholder's Equity 7,998.0 7,604.7 5.2%

Capitalization 10,387.6 9,775.8 6.3%

16.0% 
13.0% 12.8% 

9.5% 

14.3% 

442.4 

277.3 
336.8 

228.9 

355.3 

4Q23 1Q24 2Q24 3Q24 4Q24

EBITDA (R$ million) and EBITDA Mg. (%)



 
 

 
  

EARNINGS RELEASE  
4Q24 | 2024 

30 

We closed 4Q24 with 53.8% of the debt in the long-term, and we maintained the Rating AAA Stable 
Outlook, reaffirmed by Fitch for the 7th consecutive year. 

 

On December 31, 2024, the Company had two swap contracts to hedge working capital financing 
in foreign currency maturing between June and December 2025, in which the long leg receives, 
on average, the dollar plus 3.42% p.a. interest rate, and the short leg pays, on average, CDI plus 
0.84% p.a. rate with a notional reference value of R$836.7 million and fair value receivable of R$119.1 
million. 

To hedge the debenture issues, the Company had 42 swap contracts, all of which maturing until 
March 17, 2031, in which the long leg receives, on average, the IPCA plus 4.02% p.a., and the short 
leg pays, on average, the CDI plus 0.28% p.a. The notional reference values totaled R$811.6 million 
for current contracts, and the gross fair value receivable of all these derivative instruments totaled 
R$117.3 million on December 31, 2024. 

At the end of 4Q24, debentures totaled R$959.4 million net of the unamortized balance of 
transaction costs of R$ 26.1 million. 
 

Investments 

Investments totaled R$304.4 million in 2024 and R$106.8 million in 4Q24, highlighting the 
improvements in Eusébio unit (CE) and the machinery and equipment to produce non-fried 
ramen. 

  
 
 

Consolidated Debt (R$ million) Index Interest (year) 12/31/2024 % Debt 12/31/2023 % Debt Var. %

Domestic Currency 1,327.0 55.5% 1,381.1 63.6% -3.9%

BNDES - FINAME TJLP 2.17% 0.0 0.0% 2.1 0.1% -100.0%

BNDES - PSI R$ 3.50% 0.0 0.0% 0.3 0.0% -100.0%

BNDES - FINEM IPCA 9.84% (8,57% on 12/31/2023) 0.0 0.0% 10.9 0.5% -100.0%

FINEP TR 3.30% 68.6 2.9% 25.8 1.2% n/a

(PROVIN) Financing of state taxes 100% TJLP - 40.7 1.7% 34.1 1.6% 19.4%

(FUNDOPEM) Financing of state taxes IPCA/IBGE - 17.8 0.7% 13.1 0.6% 35.9%

Working Capital IPCA 6.93% 0.0 0.0% 128.5 5.9% -100.0%

Investment of assigment of Pilar's shares 100% CDI - 2.8 0.1% 4.8 0.2% -41.7%

Investment of assigment of Estrela's shares 100% CDI - 8.0 0.3% 7.5 0.3% 6.7%

Investment of assigment of Moinho Santa Lúcia's shares 100% CDI - 0.0 0.0% 0.0 0.0% n/a

Investment of assigment of Piraquê's shares 100% CDI - 115.0 4.8% 139.8 6.4% -17.7%

Investment of assigment of  Latinex's shares 100% CDI - 95.6 4.0% 88.4 4.1% 8.1%

Investment of assigment of Las Acacias' shares 100% CDI - 19.1 0.8% 21.5 1.0% -11.2%

Debentures IPCA 3.7992% and 4.1369% 959.4 40.1% 904.3 41.7% 6.1%

Foreign Currency 1062.6 44.5% 790.0 36.4% 34.5%

Working Capital (Law 4,131) and export USD 3.24% (3.21% on 12/31/2023) 1002.3 41.9% 784.8 36.1% 27.7%

FINIMP USD 5.56% 52.4 2.2% 0.0 0.0% n/a

Working Capital UYU 9.57% 7.9 0.3% 5.2 0.2% 51.9%

TOTAL 2,389.6 100.0% 2,171.1 100.0% 10.1%

Investments (R$ million)  4Q24  4Q23 Var. % 2024 2023 Var. %

Buildings 7.4 21.3 -65.3% 17.1 60.9 -71.9%

Machinery and equipment 54.1 62.5 -13.4% 129.3 155.3 -16.7%

Construction in progress 14.9 11.8 26.3% 46.6 33.3 39.9%

Vehicles 0.1 0.0 n/a 0.1 0.0 n/a

IT Equipment 5.4 2.4 n/a 22.0 6.0 n/a

Furniture and Fixtures 1.2 4.5 -73.3% 6.0 9.3 -35.5%

Land 7.2 0.0 n/a 7.2 0.0 n/a

Software Use License 16.2 40.6 -60.1% 75.4 100.5 -25.0%

Others 0.3 0.2 50.0% 0.7 1.4 -50.0%

Total 106.8 143.3 -25.5% 304.4 366.7 -17.0%

Maintenance

65,2%

Expansion

34,8%

Investments 4Q24 - R$ 106.8 million

34.8%
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CAPITAL MARKET 
 

The Company’s shares are traded on B3 (Brasil, Bolsa e Balcão) under the ticker MDIA3 and are 
listed in the Novo Mercado segment. On December 30, 2024, there were 64,895,358 outstanding 
shares, representing 19.1% of the Company’s capital stock, priced at R$ 20.05 each. In 4Q24, the 
average trading volume was 4,207 (4,499 in 4Q23), and the average daily trading financial volume 
was R$ 26.0 million (R$37.8 million in 4Q23). 
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SOCIAL AND ENVIRONMENTAL PERFORMANCE 

Caring for the Planet, Believing in People, and Strengthening Alliances: these are the objectives of 
the environmental, social, and governance pillars, respectively, of M. Dias Branco’s Sustainability 
Agenda. The performance can be monitored on the Company's website 
https://mdiasbranco.com.br/en/sustainability-agenda/.  

Below are the main indicators and highlights2 of 4Q24 and 2024. 

 

Water consumption index: In the last quarter, there was a drop in the volume of production, and 
intensification of actions such as cleaning machinery and post-construction environment in some 
units, which resulted in an increase in the indicator. However, in the year, we presented better water 
efficiency, as a result of actions focused at reducing water consumption in utility processes;  
Reuse water: the lower production resulted in less effluents available for treatment, which limited 
the availability of water for reuse, reducing the availability of reused water. We continue with the 
implementation of projects with the objective of favoring reuse practices, with the expectation of 
better results for 2025; 
Waste sent to landfills: with the continuity of the destinations already implemented and the 
development of new alternatives, we continue to reduce the amount of waste sent to landfills. 
Practices such as co-processing and reuse had a significant increase in 2024, bringing the company 
even closer to the Zero Landfill goal. This year, two new units, Bento Gonçalves and Cabedelo, 
reached the goal of zero waste sent to landfills; 
Input losses in the production process: a more accurate method of determining and measuring 
losses after implementing SAP 4/HANA ERP. We continue to seek routines such as continuous use 
of generated reprocessing and expansion of the reprocessing matrix; 
Waste of finished products: there was no significant variation in the indicator; 
Women in leadership positions: actions aimed at strengthening the culture of diversity, such as 
training in gender equality, female protagonism, and leadership awareness, have contributed to 
the progress of the indicator. The Women's Connection program, focused on mentoring for female 
leadership, and the diversity development trails reinforce this commitment; 

 
2 We highlight that the socio-environmental indicators do not include the Las Acacias subsidiary, and the ratio for input 
losses in the production process does not include the Jasmine and Las Acacias subsidiaries.  
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Frequency and severity of occupational accidents: Despite the increase in frequency in the 
quarter, our prevention initiatives drove to a better annual result in the indicator. However, there 
was an increase in the severity rate as a result of the greater number of days of absence; 
Local supplier purchases: increase in domestic oil consumption in the quarter. In the year, the 
reduction is due to the purchase of inputs from international suppliers.  
 
Below are the main highlights of 2024: 

 
We were recognized by Institutional Investor as the best 
Investor Relations Program in the Food and Beverage Segment, 
in the Latin America Midcap ranking, by the opinion of investors 
and market analysts, as well as best CEO, best CFO, best IR 
professional, best Board of Directors, best Investor Relations team, 
among other awards.   

 

For the seventh time, we received the ANEFAC Transparency 
trophy, an important indicator of good accounting and corporate 
governance practices. 

 

We were recognized at the ANEFAC Award for Good ESG 
Practices, instituted to recognize and reward companies that 
stand out in initiatives that permeate business continuity, 
environmental preservation and people's well-being.  

 
 

For the second consecutive year, we received the international 
Great Place to Work seal, after conducting a corporate survey with 
our employees throughout Brazil.   

 

 

We joined the 100% Transparency Movement, a movement of the 
UN Global Compact, considered the largest initiative to promote 
corporate transparency in Brazil, boosting the achievement of the 
Sustainable Development Goals (SDGs). 
 

We launched the program to boost female leadership, Conexão 
Mulher, with the objective of promoting female leadership and 
increasing the representation of women in management positions. 
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Anti-Bribery ISO Certification. Obtaining the ISO 37001 certification 
represents a significant milestone for the Company, reinforcing its 
commitment to ethics, transparency, and integrity in business. 

 

 

 
97.78% adherence to the CVM Governance Report. This high level 
of compliance highlights the maturity of the Company's governance 
and reinforces its position as a market leader in capital markets. This 
result was also driven by advancements in the commitments of the 
Governance pillar of the Company's ESG Agenda. 
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FINANCIAL STATEMENTS 

The consolidated financial statements were prepared in accordance with International Financial 
Reporting Standards (IFRS) and the accounting policies adopted in Brazil (BR GAAP). 
 
Pursuant to CPC 26 – Presentation of Financial Statements, we classify expenses by function in the 
Income Statement. Depreciation and amortization expenses were included in selling and 
administrative expenses, and tax expenses were added to other expenses (income), net. For further 
information, please see note 27 of the Company’s Financial Statements. 
 
 
Income Statement 
 

 
 
  

INCOME STATEMENT

(R$ million)     

NET REVENUES 2,489.0 2,770.5 -10.2% 2,403.5 3.6% 9,662.9 1,840.3 -10.9%

COST OF GOODS SOLD -1,784.0 -1,875.7 -4.9% -1,704.3 4.7% -6,769.5 -7,747.7 -12.6%

TAX INCENTIVES (ICMS) 128.7 112.2 14.7% 91.8 40.2% 432.7 502.8 -13.9%

GROSS PROFIT 833.7 1.007.0 -17.2% 791.0 5.4% 3,326.1 3,595.4 -7.5%

OPERATING REVENUES (EXPENSES) -579.1 -660.8 -12.4% -652.1 -11.2% -2,491.7 -2,526.5 -1.4%

Sales expenses -439.7 -513.9 -14.4% -493.8 -11.0% -1,936.6 -1.991.8 -2.8%

Administrative and general expenses -94.1 -111.8 -15.9% -109.3 -14.0% -417.0 -414.4 0.6%

Other net income (expenses) -45.3 -35.1 29.0% -49.0 -7.5% -138.1 -120.3 14.8%

OPERATING INCOME BEFORE FINANCIAL RESULTS 254.6 346.2 -26.5% 138.9 83.3% 834.4 1.068.9 -21.9%

Financial income 104.4 134.3 -22.3% 155.5 -32.9% 421.7 417.0 1.1%

Financial expenses -100.9 -119.5 -15.6% -147.7 -31.7% -427.9 -549.6 -22.1%

OPERATING INCOME AFTER FINANCIAL RESULTS 258.1 361.0 -28.5% 146.7 75.9% 828.2 936.3 -11.5%

Equity in net income of subsidiaries -1.6 -0.6  n/a -0.9 77.8% -5.0 -0.2  n/a 

INCOME BEFORE INCOME TAX AND SOCIAL 

CONTRIBUTION
256.5 360.4 -28.8% 145.8 75.9% 823.2 936.1 -12.1%

Income tax and social contribution -80.0 -18.5  n/a -21.1 n/a -177.2 -47.4  n/a 

NET INCOME 176.5 341.9 -48.4% 124.7 41.5% 646.0 888.7 -27.3%

 4Q24  4Q23 Variation  3Q24 Variation 2024 2023 Variation
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Balance Sheet 

 

BALANCE SHEET

(R$ million) 12/31/2024 12/31/2023 Variation

ASSETS

CURRENT 5,999.1 5,700.1 5.2%

Cash and cash equivalents 2,152.6 2,267.8 -5.1%

Linked deposits 6.4 2.8 n/a

Trade accounts receivable 1,667.9 1,839.7 -9.3%

Inventories 1,687.6 1,338.4 26.1%

Taxes recoverable 228.2 129.5 76.2%

Income tax and social contribution 61.3 27.4 n/a

Financial investments 17.1 15.2 12.5%

Derivatives financial instruments 118.6 10.4 n/a

Prepaid expenses 23.6 22.1 6.8%

Other current assets 35.8 46.8 -23.5%

NON CURRENT 6,769.8 6,640.9 1.9%

Long-term 677.6 550.8 23.0%

Financial investments 1.2 2.1 -42.9%

Judicial deposits 251.4 258.5 -2.7%

Long-term receivables 2.2 5.1 -56.9%

Taxes recoverable 146.2 90.0 62.4%

Income tax and social contribution 49.2 45.9 7.2%

Derivatives financial instruments 91.3 48.0 90.2%

Indemnity assets 101.1 92.2 9.7%

Other non-current assets 35.0 9.0 n/a

Investments 31.1 62.2 -50.0%

Investments properties 55.9 56.4 -0.9%

Property, plant and equipment 3,590.7 3,578.8 0.3%

Intangible 2,414.5 2,392.7 0.9%

TOTAL ASSETS 12,768.9 12,341.0 3.5%

LIABILITIES AND SHAREHOLDERS EQUITY

CURRENT 2,732.7 2,425.8 12.7%

Suppliers 1,095.1 1,237.1 -11.5%

Financing and borrowings from financial institutions 1,063.2 444.4 n/a

Tax financing 10.5 7.9 32.9%

Direct financing 18.1 59.3 -69.5%

Debentures 11.7 10.9 7.3%

Lease 98.8 86.8 13.8%

Social security and labor liabilities 161.1 248.4 -35.1%

Tax liabilities 101.8 117.7 -13.5%

Income tax and social contribution 9.4 1.8 n/a

Government grant 11.1 5.8 91.4%

Derivatives financial instruments 22.2 34.6 -35.8%

Other current liabilities 129.7 171.1 -24.2%

NON CURRENT LIABILITIES 2,038.2 2,310.5 -11.8%

Financing and borrowings from financial institutions 68.0 513.2 -86.7%

Tax financing 48.0 39.3 22.1%

Direct financing 222.4 202.7 9.7%

Debentures 947.7 893.4 6.1%

Lease 256.7 271.3 -5.4%

Deferred taxes 289.2 118.4 n/a

Derivatives financial instruments 0.0 67.0 -100.0%

Provisions for civil, labor and tax risks 191.8 195.8 -2.0%

Other non-current liabilities 14.4 9.4 53.2%

SHAREHOLDERS' EQUITY 7,998.0 7,604.7 5.2%

Capital 2,597.7 2,597.7 0.0%

Capital reserves 46.4 47.4 -2.1%

Accumulated conversion adjustments 4.5 -0.2 n/a

Equity valuation adjustment -12.3 -15.3 -19.6%

Revenue reserves 5,380.6 4,910.7 9.6%

(-) Treasury shares -112.8 -77.0 46.5%

Additional dividend 93.9 141.4 -33.6%

TOTAL LIABILITIES AND SHAREHOLDERS EQUITY 12,768.9 12,341.0 3.5%

M. DIAS (Consolidated)
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Cash Flow 

 
The statements contained in this document related to the business prospects, projected operating and financial results 
and growth outlook of M. Dias Branco are merely forecasts and, as such, are based exclusively on the expectations of 
Management as to the future of the business. These expectations substantially depend on changes in market conditions, 
the performance of the Brazilian economy, as well as the sector and the international markets, and are thus subject to 
changes without prior notice. 

CASH FLOW 

(R$ million)

CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES

Net income before income tax and social contribution 256.5 360.3 -28.8% 823.2 936.0 -12.1%

Adjustments to reconcile net income

with cash from operating activities:

Depreciation and amortization 102.4 96.9 5.7% 369.0 365.0 1.1%

Cost on sale of permanent assets 1.1 2.2 -50.0% 1.3 11.7 -88.9%

Equity in net income of subsidiaries 1.6 0.6 n/a 5.0 0.2 n/a

Updated financing, debentures and exchange rate variations 201.3 5.0 n/a 385.7 103.7 n/a

Updated financial investment in the long term 0.0 -0.1 -100.0% -0.1 -0.2 -50.0%

Tax credits and updates -27.7 -54.0 -48.7% -80.4 -78.0 3.1%

Updated judicial deposits -3.4 -3.5 -2.9% -8.8 -15.2 -42.1%

Appropriate interest on lease 10.7 9.4 13.8% 39.0 36.2 7.7%

Provision and update for civil, labor and tax risks/others 22.7 11.2 n/a 66.0 46.5 41.9%

Provision (Reversion) for expenses/indemnity assets -5.7 -3.1 83.9% -8.6 -16.1 -46.6%

Recognized shares granted 5.7 3.7 54.1% 17.0 13.8 23.2%

Provision (Reversion) for losses of clients -2.0 -0.2 n/a 23.8 16.6 43.4%

Provision (Reversion) for reduction in the recoverable amount of taxes 0.0 0.0 n/a -4.7 0.2 n/a

Provision for income tax of loans 0.5 0.4 25.0% 2.6 1.9 36.8%

Provision (Reversion) for losses in inventories -1.2 3.3 n/a 11.4 15.5 -26.5%

Losses (Gains) on derivative contracts  -136.8 61.3 n/a -137.3 196.8 n/a

Provision (Reversion) for impairment of assets 0.0 5.7 -100.0% 0.0 5.7 -100.0%

Gain on acquisition of equity interest 16.8 0.0 n/a 16.8 0.0 n/a

Changes in assets and liabilities

Decrease in linked deposits -4.4 -1.8 n/a -3.6 66.7 n/a

Decrease in trade accounts receivable -76.0 -183.4 -58.6% 152.6 -160.0 n/a

(Increase) decrease in inventories 333.1 228.6 45.7% -404.4 816.5 n/a

(Increase) in financial investments -1.9 4.7 n/a -1.9 1.4 n/a

Decrease in taxes recoverable -87.2 58.1 n/a -58.0 319.9 n/a

(Increase) in judicial deposits, net of provisions for risks -17.0 -8.9 91.0% -54.1 -55.8 -3.0%

(Increase) decrease in prepaid expenses 6.2 -9.2 n/a -1.5 -7.8 -80.8%

(Increase) decrease in indemnity assets 3.6 2.4 50.0% 5.2 1.2 n/a

(Increase) decrease in other assets -3.7 10.1 n/a -11.5 -3.3 n/a

Increase (Decrease) in suppliers -207.0 47.2 n/a -181.2 -85.0 n/a

Increase (Decrease) in taxes and contributions 5.3 -8.3 n/a -11.4 -57.0 -80.0%

Increase in social and labor obligations -158.0 -21.0 n/a -87.3 -4.0 n/a

Increase (Decrease) in government grants -6.3 -6.5 -3.1% 5.3 -19.2 n/a

Increase (Decrease) in other liabilities -27.8 9.1 n/a -46.9 11.0 n/a

Interests paid -18.4 -16.2 13.6% -126.8 -117.8 7.6%

Exchange variations paid 0.0 -0.1 -100.0% -36.2 -11.1 n/a

Income tax and social contributions paid 0.0 -4.8 -100.0% -0.1 -4.8 -97.9%

Receipts of funds for settlement of derivative transactions -8.0 -15.2 -47.4% -67.4 -205.4 -67.2%

Net cash generated from operating activities 175.0 583.9 -70.0% 591.7 2.125.8 -72.2%

CASH FLOWS FROM INVESTMENT ACTIVITIES

Purchase of property, plant, equipment and intangible -116.7 -103.3 13.0% -278.2 -262.2 6.1%

Payment of debt from purchase of company -2.5 -5.7 -56.1% -49.2 -81.3 -39.5%

Long-term financial investments  0.0 -2.0 -100.0% -0.1 -2.0 -95.0%

Redemption of long-term financial investment 0.0 1.7 -100.0% 1.1 1.7 -35.3%

Dividends received -0.7 0.0 n/a 0.0 0.0 n/a

Net cash (used) in investment activities -119.9 -109.3 9.7% -326.4 -343.8 -5.1%

CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES

Dividends paid -19.2 -19.4 -1.0% -221.8 -69.8 n/a

Financing obtained 57.5 27.3 n/a 1,172.1 331.7 n/a

Payment of financing 4.2 -19.8 -78.8% -1,185.8 -344.1 n/a

Acquisition of treasury shares 0.0 0.0 n/a -50.5 0.0 n/a

Lease payments -26.3 -20.1 30.8% -99.1 -79.5 24.7%

Net cash used in financing activities 7.8 -32.0 n/a -385.1 -161.7 n/a

Effects of exchange rate fluctuations on cash and cash equivalents 2.8 -0.5 0.0% 4.6 -0.5 n/a

Increase (decrease) in cash and cash equivalents 65.7 442.1 -85.1% -115.2 1,619.8 n/a

At the start of the period 2,086.9 1.825.7 14.3% 2,267.8 648.0 n/a

At the end of the period 2,152.6 2,267.8 -5.1% 2,152.6 2,267.8 -5.1%

Increase (decrease) in cash and cash equivalents 65.7 442.1 -85.1% -115.2 1,619.8 n/a

 4Q24 4Q23 2024 VariationVariation 2023
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